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Premjeras Trudeau Lankosi Europoje ’ Nori Atsipalaiduoti 
Ieškodamas Rinku Kanados Gaminiams j Nuo Jungtiniu Valstijų

Bonna. — Kanados prem­
jeras Trudeau maršrutuoja 
po Europą, ieškodamas rin­
kų Kanados gaminiam. Lan­
kėsi Olandijoj, pasirašė su­
tartį. Vakarų Vokietijoje jo 
vizitas kiek nukentėjo, nes! 
tuo metu kidnaperiai buvo 
kidnapinę krikščionį demo-1 
kratą Peter (Lorenz, kandi-I 
datą į Vakarų Berlyno ma- j 
joms. Prie to, premjeras'

MIRĖ BUVĘS KDK 
PREZIDENTAS

priversta nekuriu gaminių 
importą iš Kanados nu­
traukti. Premjeras Trudeau 
norėtų pagerinti prekybą ir Ottawa. -
su Britanija.

i Prekybos plėtimas Kana­
dai yra svarbus klausimas. 
Darbai traukiasi ir traukla- 

! si. Bedarbių skaičius jau 
'i prašoko 800,000. ■ • /

., x. I Ottawa. — Kanada pakėlė 

(kancleris) Helmut Schmidt' taksus ant eksportuojamos 
dar nebuvo pilnai pasveikęs alyvos į Jungtines Amerikos 
po plaučių uždegimo. (Valstijas 30 centų ant sta- 

j v t i tinės. Dabar bus $5.50. Prie- Vokiecių atydą buvo at-;« .. .... . , ,. .,__  T i-j • • i Kastis pakėlimo yra ta, kadKreipęs Lorenzo kidnapim- / T. ,e , . . . .Venezuela, is kur Kanadamas. Kidnapenai grūmojo . ____ , . ...., - . ■ . . importuoja naftą, pakelenužudymu jo, jeigu nebus , f _iOJ , . ™
paleisti 6 anarchistai is kalė- 
jimo ir išgabenti į užsienį.

kay pavasa< veq pa.
žinia, sjekia to, kad praple- bran

bendros rinkos šalimis, kad 
nereiktų tiek daug remtis 
ant Jungtinių Valstijų. Jei­
gu kas atsitinka JAV, tai at­
siliepia ir Kanadoje.

Kiek premjerui pasiseks t 
Vokietijoje prekybiniais rei- [ 
kaisis, nežinia, bet šio vizito

< proga jis paslindėjo Bavari-(įgeltas faktas, kad šiais 
joje. ; ______  _______ ____ .

Jis prabus Europoje 16 didžiumoje miestų bus daug 
dienų. Lankysis eilėje vals- didesni.
tybių. ... . .1 Kadangi, Windsoro moky-

Kada Britanija Įstojo į Eu-’, ...... . . ., , J J t tojai išsikovojo algų pakeh-ropos bendra rinką, buvo " . *? . fH mą 29 procentais, tai numa­
toma, kad mokytojai to pa­
ties pakėlimo reikalaus ir ki­
tur.

Pajamos švietimo reika­
lams gaunamos iš mokesčių, 
uždedamų ant nejudomo tur­
to. šeimyninių namų mokės-

kainą 38 centais ant stati­
nės.

Atrodo, kad gazolinas ir

tus prekybą su Europos r.nn. ■■ ..n., Miii. ii II J ĮTVB/

Numatė Mitintos 
švietimo Mokesčius

Pasta Reikalai 
Neina Geryn

— Po ilgos ligos 
mirė Claude Jodoin, pirma­
sis Kanados Darbininkų 
Kongreso prezidentas, sulau­
kęs 61 metų amžiaus.

Jis buvo vienas iš KDK 
organizatorių. 1956 metais 
buvo išrinktas jo preziden­
tų. 1967 metais turėjo šir­
dies priepuolį ir nuo to laiko 
gulėjo ligoninėj.

Ottawa. — Čia įvykusiame 
15 Ontarijos miestų svietu 
mo tarybų pasitarime buvo

ilietais švietimo mokesčiai

Rasistai Daužo 
Negrų Langus

Toronto. — Toronte bal­
tieji rasistai veda rasistinę 
kampaniją prieš negrus ir 
'kitus spalvotus žmones. 
Dažnai ant sienų išteplioją 
iššūkius: “Negrai — į Afri­
ką”. Aną dieną įmetė pro 
įlanigą du akmenis į Bromley 
Armstrong ofisą su “tikie- 
tu” į Afriką. Armstrong yra 
iš Jamaikos, tamsiaodis. Jis

WASHINGTON.— World 
Bank ir turtingesnieji jo na­
riai, įskaitant ir aliejų eks­
portuojančias šalis, krypsta 
prie to, kad nereiktų remtis 
Jungtinėmis Amerikos Vals­
tijomis tarptautinėje pagal­
boje neturtingoms šalims.

Priežastis ta, kad dabar 
JAV' parama jau ne taip 
svarbi, kaip buvo anksčiau. 
Kita, JAV kongresas dažnai 
labai ilgai užtęsia su savo 
tarimais. s

Naujas planas pavadintas 
s-trečiu langu” dėl Pasauli­
nio Banko, kurio pilnas var-1 
das yra “International Bank 
for Reconstruction and De­
velopment”. Naujas langas 
planuoja suteikt $1,000,000,- 
000.1. metus deL5O neturtin­
gų šalių labai mažomis pa­
lūkanomis.

Visi fondai dėl to banko.

ateina iš turtingesnių šalių, 
valstybių biudžetų. Kitaip 
sakant, iš žmonių mokesčių. 
Naujas .planas siekia to, kad į 
pinigūs barūnjntu bankas iš. 
reguliari.', šalitinių ir tokiu, .- . ' ■ V'- '
būdu palengvintų taksų mo­
kėtojams. Bankas paprastai, 
gali sukelti didesnes sumaą 
pardavinėdamas bonus pa­
sauliniuose kapitalo marke- 
tuose. Įvairių šalių indėliai 
padengtų tiktai palūkanas.

Bankas už paskolas gautų, 
reguliarias palūkanas — 8 • : 
su puse procento, bet Skpli - 
nančios šalys mokėtų tik pu®, 
penkto procento. Skirtumą, 
padengtų turtingesnės šalys,' 
ypač aliejų eksportuojan­
čios.

Tokiu būdu JAV paramą 
pasidaro ne taip svarbi.

Aliejų eksportuojančios 
šalys daro užuominas, kacĮ:

; jos veikiausiai nenorės imti 
į amerikinius dolerius už savo 
aliejų. Jo vertė, kaip žinia, - 
vis puola. Visos šalys turi jųt 
pakankamai, amerikiečiai jų, 
atspausdino tiek daug, ka$. 
visą pasaulį pripildė savo , 
doleriais. Daug kur norima 
jų atsikratyti. Dėl to ir auk­
so kaina taip iškilo.

Kongresas svarsto apdėji- 
mą mokesčiais gazolino. Siū­
loma mažinti importą, uždėti 
40 centų taksų ant galiono, 
jeigu automobilistai naudos 
daugiau kaip 9 galionus į sa; 
vaitę.

J® u vcwxi.DiaAA4xo*

redaguoja žurnalą “The įs­
lander”.

Armstrong buvo paskirtas 
i Ontarijos Human Rights 
Komisiją.

Šios komisi jos pirmininkas 
profesorius Thomas Symons 
taipgi turėjęs tokių pat ne­
malonumų po to, kai jis bu­
vo išrinktas pirmininku.

Sį. terorą veda taip va­
dinami baltieji vigilantes, 
Western Guard nariai.

Tailandas Uždarys 
Amerikiečių Bazes

Toronto.
kad įvedama automacija, ko- šiai šiemet matomai bus žy­
dai, bet pašto patarnavimas miai didesni. O jie ir dabar 
nuolatos blogėja. Ypač strei- jau gan dideli. Šeimoms su 
kai labai daug kenkia. | mažesnėmis pajamomis yra 

Sustreikavus 18,000 taip sunki našta šie mokesčiai.
vadinamų . mėlynkainierių, I ------ ------------
buvo visai sustojęs paštas, i ARABAI ĮSPĖJA 
Orlaivių judėjimas irgi šlu- VW KORPORACIJĄ 
bavo. Mat kitų unijų darbi- Į --------- --------
įlinkai buvo nutarę neiti pro I Cairo. — Arabų šalių at- 
pikietus. 250 streikierių To- (stovai čia svarstė boikoto 
route buvo sulaikę pašto ir. klausimą. Jos 'boikotuoja 
orlaivių judėjimą. Laimė,1 daugelį JAV ir 'kitį šalių 
kad nebuvo sniego, tai oriai-! kompanijų, kurios daro biz- 
vių judėjimas nebuvo visai ( nį su Izraeliu.
paralyžiuotas. Šiame pasitarime buvo pri-

Mėįynkalnieriai darbiniu- imtas įspėjimas Volkswagen 
korporacijai. Jeigu ji nenu­
trauksianti biznio su Izrae-

paralyžiuotas.

Nežiūrint to, POŽEMINIO TRAUKINIO
NELAIMĖJ ŽUVO 39

London. — čia požeminis 
traukinys visu smarkumu 
atsimušė į aklą tunelio ga­
lą. Spėjama, kad stabdžiai 
neveikė. Galit įsivaizduoti, 
koks sukrėtimas buvo, va­
žiuojant apie 45 mylias į va­
landą greičiu.

Dar galutinų žinių nėra, 
i bet jau surasta 39 lavonai. 
Sužeistų virš 100.

Traukiniu važiavo j darbą 
daug’ausia raštinių darbiniu- 
kai.

Bangkok. — Tailando vy­
riausybė ruošiasi uždaryti 
amerikiečių militarines ba­
zes, kuriose amerikiečiai tu­
ri 25,000 kareivių ir 350 or­
laivių. Laikas nenustatytas, 
bet spėjama, kad neužsitęs 
ilgiau, kaip 18 mėnesių.

Tailandas dabar yra nau­
dojamas padėti Kambodijos 
diktatoriui Lon Nol. Orlai­
viais amerikiečiai gabena 
Kambodijos soštinėn Phnom 
Penh amuniciją ir maisto 
gaminius šimtais tonų -per 
idieną. Sukilėliai turi sostinę 
apsupę iš visų pusių ir Lon 
Nol jėgos negali gauti para­
mos kitokiu būdu, kaip tik 
amerikiečių orlaiviais iš Tai­
lando. JAV paskyrė 20,000 
tonų ryžių Kambodijai.

JAV Gal Atsteigs 
Mm siiKiiha

- kai aptarnauja visokius ve 
žimus, sniego valytojos.

Kalbos eina, kad pavasarį, liu, tai po trijų mėnesių ara-
Toronto. — Šiame mieste 

esą 100,000 nelegalių imi-
gali sustreikuoti pašto išne-| bai pradės boikotuoti ir jos grantų, atvj kušių turistais, 
šiotojai. gaminius. • i bet nenorinčių grįžti namo.

Washington. — Valstybės 
sekretorius H. Kissinger pa­
reiškė, kad JAV sutiks at? 
steigti diplomatinius santy­
kius su Kuba, jeigu Ameri­
kos Valstybių Organizaciją 
nuims ekonomines sankcijas, 
prieš Kubą.

Senatorius Kennedy pa­
skelbė, kad jis įneš pasiūly­
mą, kad būtų priimtas įsta­
tymas, panaikinąs embargų, 
ir tekiu būdu atidarąs kelią, 
atsteigimui santykių su Kų; 
ba.

• Kissinger jis išsireiškė, kad. i 
nėra prasmės tęsti antago­
nizmą tarp Kubos ir JAV. 
Bet JAV ir Kubos santykiaj,. 
daug priklausysią - r.ro tą,,4'

EGIPTAS TIKISI 
NAUJO SUSITARIMO

Kairas. — Pusiau oficialus 
laikraštis Al Ahram teigia, 
kad Egipto prezidentas Sa­
dat yra įsitikinęs, kad Egip­
tas ir Izraelis susitars dėl 
tolimesnio Izraelio pasitrau­
kimo iš Egipto teritorijos.

JAV valstybės sekretorius 
atvyksta į Vidurryčius pra-_ 
vesti naujus pasitarimus.
Egipte esą manoma, kad šie

' pasitarimai bus vaisingi. kokią politiką ves pati Kubą.
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IŠ SENOS PRAEITIES,

P* • Pony žiaurūmas ;
Prof. J. Petrelis

Maždaug prieš 150 metų 
Plungės pvarininkas kuni­
gaikštis Oginskis keturiais 
arkliais pakinkytoje karieto­
je Važiavo į Šiaulėnus. Neto­
li nuo Polekėlės (dabar Rad­
viliškio rajone) skersai kelio 
prajojo raitdįs su labai geru 
Žemaitukų , eržilu. Būdamas 
geras arklių žinovas, Ogins­
kis iš karto pastebėjo Že­
maituką pepaprastai gero 
eksterjero ir užkalbino rai­
telį. Raitelis pasirodė esąs 
Polekėlės dvarininkas vbn- 
DovisttaS (lenkų - vokiečių 
metisas). Pastarasis papra­
šė Oginskį užvažiuoti—į Po­
lekėlės dvadą ir aprodė savo 
dvaro arklius, — tame tar­
pe 2 kumeles — kalbamojo 
eržilo seseris. Apžiūrėjęs, 
Oginskis panoro nupirkti er­
žilą ir dvi kumeles, bet Do­
viattas nesutiko nei parduo­
ti, nei iškeisti.

Labai norėdamas gauti 
kalbamus arklius į savo žir-

Bet štai p''nvrtė ' Crinskio 
kochaną Maryse ir iš karto 
nusileido....

Lenkų kalba buvo sura­
šyta sutartis, pasirašyta į 
Oginskio bei Doviatto, pridė­
tas antspaudas. Pagal tą su­
tartį Doviettas pasižadėjo 
atiduoti Oginskiui Žemaitu­
kų eržilą vaidu “Maliuką”,- 
oenkių metų amžiaus ir dvi 
kumeles: “Balę” bei “Figū­
rą”. Oginskis pasižadėjo ati­
duoti Doviettuikochaną Ma- 
rysę, medžioklini- šunį “Kek­
są” i ir tris baudžiauninkų 
šeimas, — tame taupė vieną 
amatininką (kalvį); kiekvie­
noje šeimoje turėjo būti ne 
mažiau dviejų darbinigų 
žmonių ir nedaugiau dviejų 
senių; tik amatininko šeimo­
je galėjo būti trys seniai.

Mainų objektai sutartyje 
vadinami daiktais. Sutartyje 
pasakyta, kad kochaną Ma- 
rvsę ir medžioklinį šunį 
“Reksą” Doviattas vežasi

šeimas,

kiek nepraturtina Venesue­
los — ji ib tpliau tebėra eko­
nomiškai atsilikusi, nesava­
rankiška.

Tuo tarpu JAV monopoli- 
ios vien per nastartlosius de­
šimt metų iš Venesuelos iš-, 
pumpavo 14 milijardu dole­
rių arba 'beveik trigubai 
daugiau, negu jos Čia yra 
idėiusios kapitalo. Venesue­
la duoda nusę visų pelnų, ku- . 
riuos JAV monopolijos da­
bar iščiulpia iš Lotynų-Ame­
rikos.

Neseniai išrinktas Vene­
suelos prezidentas Perez ne 
iiiokais išgąsdino užsienio 
turtuolius. Prieš keletą mė­
nesių jis pasiūlė kongresui 
platų priemonių planą šalies 
ekonomimam savarankišku­
mui užtikrinti. Užsienie­
čiams jau uždrausta įdėti 
kanitalns i komunalinio ūkio 
ryšiu, elektros tiekimo, tran 
ryšiu, transoorto, elektros 
tiekimo,vidaus prekybos į- 
mones, žmphių gyvybės ir 
turto draudimo, i masinės in­
formacijos priemonių-, rekla­
mos įstaigas. Tr kas svar­
biausia — prezidentas Perez 
pareiškė ketinimą iki šių me­
tų galo nacionalizuoti visą • 
naftos ir gelež’es rūdos ga­
vybą. Šalyje sukurta nacio­
nalinė komisija, kuriai pa­
vesta per pusę metu Paruoš­
ti konkretų nacionalizavimo

1 priemonių planą. I komisiją 
ffera-uJcti. poli-fcmiui.offičti
jų atstovai, jų tarpe ir ko­
munistai.

1 ...
Monopolijų garsiP'kailnai, 

tokie, pavyzdžiui, kain Ame 
rikos laikraštis "Christian 
Science Monitor’’, nedvi­
prasmiškai grasina Verne- 
stiėlbs vvriąūsvbei. Nors Či­
lės karihiŠ' pėrvėčkiriaisk pa- 
'saūlyjė tiek nėpdpiKiariis, 
kad anie jį atvirai riėks&ba- 
ma, bet šių grasinimu nras- 
mė alrivai^li. Tatcl-aiv V«toe 
suėlbjė, kaip pfahėša užsie­
nio spauda, toliau kruopš­
čiai niošiariii brienidmų bly­
nai. kūriė padėtų apsaugoti 
šalies turtus nuor užsienio 
“geradarių”.

At Petkus

nąi paguldytam levyjė bau­
džiauninkui rykštės sukib­
davo 25 kartus.

Vieną kartą kalvis Lekas 
sunkiai sirgo ir gulėjo sody­
boje po medžiu; atjojus po­
nui, nepajėgė atsistoti Po­
nas įsakė plakti Leką — į- 
kiirstf 100 rankenos apsisu­
kimų. Nuogą Lėką paguldė 
į levį ir plakė prižiūrint pa­
čiam ponui Doviattui. Apsu- 
kus mašincis rafikbiią 50 kar­
tu, ant Leko nugaros nebe­
liko nei vieno raumens, o 
kaulai buvo sulaužyti-; Leko 
pala’kus (tuomet Lekas bu­
vo jau nebegyvas) paguldė 
veidu į viršų ir tęsė plaki 
mą. Po to aukštai nupiovė 
medį, po kuriuo prieš tai gu­
lėjo Lekas, ir ant kelmo pa­
kabino Leko palaikus, kurie, 
kabėjo ten iki pat žiemos. 
Doviattas įsakė visiems savo 
baudžiauninkams ir jų vai­
kams žiūrėti kabančius Le­
ko palaikus, kad visi žinotų, 
kas gresia tiems, kurie ne­
gerbia pono. Palieknės kai­
mą pavadino Polėka — reiš­
kia kas liko po Leko; nepa- 
gerbusio pono.

Minėto Doviatto palikuo­
nys dėl nesuprantamų prie­
žasčių laikė savo dvaro rū­
mų palėpėje minėtą mašiną 
žmonėms plakti. 1941 metų 
pavasarį tą mašiną rado 
Šiaulių apskrities vykdomo­
jo komiteto pirmininkas drg. 
Bakutis ir paliepė pristatyti 
į komitetą1.

tartis drauge su kitais do­
kumentais iki 1934 metų ru­
dens buvo Oginskio žirgyno 
archyve, kurie radosi Plun­
gės rūmų palėpėje ir 1934 
metais perduotas karo žiny­
bai.

Eržilas “Maliukas” turėjo 
didelę įtaką arklių žemaitu­
kų veislei: iš jo palikuonių 
išvesta tos veislės geriausia 
linija —• “Patrimpo” linija.

Tarp trijų baudžiauninku 
šeimų; Doviattas gavo iš 
Oginskio kalvį Leką, tokį 
st torų, kad trys vyrai ji neį­
veikdavę paristi. Jis buvo 
apgyvendintas Palieknės kai 
me, — apie 2 km nuo Pole­
kėlės (sutartyje vadinamos 
Doviattdvo).

Doviattovo dvaruose buvo 
tokia tvarka: pamatęs ei­
nant, jojant arba važiuojant 
poną (arba bet kurį jo šei­
mos narį), baudžiauninkas 
privalėjo atsistoti, nusiimti 
kepurę ir stovėti ramiai, iki 
ponas išnyks iŠ akiračio. Nu­
sižengusį šiai tvarkai žmogų 
plakdavo rykštėmis su spe­
cialia mašina, kuri susidėjo 
iš lovio: į jį guldydavo pla­
kamą nuogą baudžiauninką, 
ir dviejų krumpliaračių; di­
dįjį krumpliaratį sukdavo 
rankenų pagalba; prie ma­
žojo krumpliaračio ašies bu­
vo įtaisytos 5 storos rykštės. 
Mažasis krumpliaratis buvo 
5 kartus mažesnis už didįjį.

Galų | 
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gyną ir nematydama  ̂kitos tuojau dabar, arklius atsi-' 
išeities, Oginskis užkvietė I įms Oginskis dviejų savaičių 
Doviattą aplankyti Plungę, j bėgyje. Prieš išvedant iš Po- 
Oginckio kvietimas sudarė ; lakelės arkliai turi būti per- 

kaustyti Oginskio kalvio, 
kuris’atsivežė su savimi, pa-1 
sagas. Pristačius arklius, ; Apsukus vieną kartą ranke- 
Dbviatto igalidtihiui žšduo--i- 
dami baudžiauninkai. Ta su-

Doviattui didelę garbę ir 
greitai jis aplankė Plungę. 
Nežiūrint skanių pietų ir 
gausių išgėrimų, DoviattfeS 
buvo kietas, kaip titnagas:.. 0 Grobis Tsteslysta iš My

j

SOI Siuntimu į Taryhy Lietuuva
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

OKRAINSKA KNYHA
■ Priima' persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius 
' iš nacijų drabužių medžiagos, avalynės, riiaisto ir kt

Sulekia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha- centras ir skyriai - randasi:

TORONTE: -- 962 Bloor St. W;

WINMPEGE: — 613 Selkirk Ave,

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2677 JE. Hastings St.

Toronto įstaigoje tUrirtie gerą pasirinkimą įvairią 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl slttntimę.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vaL ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždary­
ta. Rašant, mum laiškus, prašome rašyti anglų kalba;

Centrinė, raštinė

Ukrainska Knyna
m Bloor St. West, Toronto, (M 

i Telefonas: IE. 4 - 7551

IŠ p: 
rodoęk 
sizino t

Br. 
atnaihj 
į Lieti

A. Na 
užrašė 
numer 
naujin 
ramai

Vakarų, spauda praneša,, Kasmet Venesueloje iškaba- 
kad per devynis mėnesius Ci- 
lė§' karinė čhunt'a grąžino 

i btivusietris savininkams dau­
giau kaip 150 labai’švatibių 
įmonių .kurias buvo nacibna. 
lizavusi S. Aljendės vado­
vaujama Liaudies vienybės 
vyriausybė. Jungtinių-Ame- 

' tikos Valstijų monopolijos 
tub paeiti atgauna p'ratastą-

... sias pPzięijas šios šalies eko­
nomikoje.

t Tačiau iš Lotynų Ameri- 
Į kos, kurią jos dešimtmečiais 

? eksploatavo, tai bėveik vie- 
niritėlėš JAV monondliias

i džiuginančios' žinios. Be Pe­
ru, kuri jau maždaug šeše­
rius’ metus vykdo radikalias

r. Reformas; 'daugelis Lotynų 
’ Amerikos šalių pastaruoju 
’ metu viėnain ar kitaip mė- 
l giria apriboti užsienio kapi- 
, talb plėšikavimą. Be kita ko.

kilo realūs pavojus, kad 
JAV monopolijos gali netek­
ti “brangiausio šio žemyno 
perlo” — Venesuelos.

Venesuelos teritorijoje su­
tilptų dvi tokios valstybės, 
kaip Prancūzija ir Italija, 
nors gyventojų ji teturi apie 
10 milijonų. Niekur Lotynų 
Amerikoje neišraunama tiek 
naftos, kiek čia. Venesuelai 
tenka trečioji vieta kapita­
listiniame pfišaūlyje, ekspor­
tuojant “juodąjį auksą”, — 
po- Saudo Arabijos ir Irane.

ma daugiau kaip po 20' mili­
jonų tonų geležies idos. Šios' 
šalies gelmėse randama ir 
aukso. Devynis dešimtada­
lius visų šių gėrybių susi­
glemžia tokie žkiomi rykliai, 
kaip "Exxon”, “Mobil Oil”, 
“Gulf Oil”, “Sun Oil” “Texa­
co” ir kitos JAV monopoli- 
jos.

Jungtinių Amerikos Vals­
tijų koncernai į Venesuelos' 

. ekonomiką yra įdėję avie 
į 5 milijardus dolerių. Tačiau 
šis milžiniškas kapitalas nė

naujin 
tuvą.
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Skaitykitet platinkite ir remiate savaitrašti | 
1 

į Amerikos pažangių lietuvių leidžiamą nuri 1911 rimtų į 
"Laistė” duafe dą<švafbib žibių iš višdpmū- t 

lio. Turtinga moksliniais raštais, istorinėmisinfori | 
macijomis tf' Blpaitsdina daug grožinės literatibrbs; # 
Ypatingai hir’finga žibiomis iš Tarybų- Lietuvos g-y | 
venimo. t

"Laisvės” riiėtihė pbėnumerata J.A.V. $ 9.00 -*
Į Pietų Ameriką ir Kanadą ............ '... $10i00 j
Į Tarybų Lietuvą .................................. , $12.00 |

Nuo spalio 1 d. eina "Laisvės” vajus gavimui į 
naujų prenumeratų, atnaujinimui senų ir sukėlimui I 
$15,000 aukų dėl laikraščio išlaikymo. J
Prenumėratas ir paramų laikraščiui prašdmė siųsti: | 

LAliSV® . į 
1ŪŽ-0Ž Liberty Avė., Ozone Park, N. Y., 11417, UŠAr I

atsinai 
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J ?! 
Ont,, 
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B. 
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$5 au*1
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, Venesue- 
ebėra ėko- 
(i, nesava-

IŠ KANADOS GYHNIMO

monopoli- 
Uostas de- 
isnelos iš- 
irdu dole- 

trigubai 
5 Čia yra 
Venesue- 

pelnų, ku- 
dlijas da- 
ynų-Ame-

mus baltiesiems, nors negrai 
stovėtų pirmoj eilėj ir su ge­
rais ątžymėjimais.

Imįg-racijps pareigūnai To- 
yonte .gana grubiai elgiasi 
su juodaisiais imigrantais ir 
turistais. Ypač tuo pasižy- 
mį orlaivių stoties pareigū­
nai.

BOMBA 27 UŽMUŠ® 
BR 100 SUŽEIDĖ

|as Vene- 
Perfez ne 
užsienio 

dėtų mė- 
kongresui 
aną šalies 
Įraihkiškū- 
lužsienie- 
psta Įdėti 
pinio ūkio 
limo, tran 

elektros 
Ekybos į- 
prvbės ir 
ksinės in- 
lių, rekla­
mas svar­
ias Perez 
ki šių nie­
kinti visą 
rūdos ga- 
rta naeio- 
luriai pa- 
ubaruos- 
alizavimo 
kotnislia

ir ko-

nekalbiai, 
taip Ame- 
Chr.stian 

nedvi- 
ia Verte 
t Nors Či- 
fenias pa- 
O^iffiariis, 
' nekalba- 
imu oras- 
rail’ V<tae- 
esa nžsie 

kructaš- 
loftių pla- 
įpšau^ti 

užsienio

'ėtktis

tt ihetų J 
hriifen- J 
I m t’or- 1 
afftros Š

.od'
Lvimui 
ėiimui

Galų gale Kanados vyriau- šai, atrodo, pasirodo tik taip 
sybė pradėjo spausti ameri- vadinami vakariniai sargai, 
kinius žurnalus —■ Reader’s fašistinė organizacija. Tjk- 

. Digest ir Time. Šie žurnalai, rųmoje, rasizmas plačiai pa­
jau daug metų, leidžia taip plitęs.
vadinamas kanadiškas lai-j Kelios dienos atgal Torcn- _^..
das. Įdeda keletą puslapių | te universitete, Hart House, ■ Samdos įstaigos statančios 
apie Kąnadą, o už tai gauna buvo pravesta studija, kuri baltuosius, prašalinus neg- 
privilegijas. Skelbėjai, kurie ” ’
deda Skelbimus į šiuos žur­
nalus, gali išskaityti iš tąk- 
suojamų pajamų. Federate 
vyriausybė sako, kad šie 
žurnalai turi parduoti kana­
diečiams 7’5 procentus šėrų

. ir dėti į juos 80 procentų ka- 
nadiškos medžiagos, jeigu 
jie nųri ir toliau turėti ka- 
nadišfkąs laidės ir minėtas 
privilegijas.

žųrnąlų leidėjai protestuo­
ja ir grūmoja nutraukimu 
leidimo kanądišikų laidų. Bet 
vyriausybė, atrodo, galų ga­
le turėš pravesti savo tari­
mus. Visuomenė pasmerktų 
ją, jeigu dar sykį nusileis­
tų svetimšaliams.

Kaaiad;škų purnalų leidėjai

parodė sekančius dalykus: i’rus-
, . - . , 1 O'.

■Dažnai juodųjų namus ap­
gadina kokie tai. vandalai.

Policija griežčiau perse­
kioja negrus vairuotojus už 
kokius nors trafiko pažeidi­
mus.

/Qntarijos įstaigose dir­
bantieji negrai dažnai aplen- 
,Jtiami, duodant paaųkstani-

Tai tik keletas pavyzdžių

Snowmobiliai ateinanti ru­
denį, pradedant spalio-mėn. 
31 dieną, turės įsigyti leidi­
mus ir turėti prie savęs len­
teles su numeriais.

■Priimamos visai naujos 
reguliaųijps ;dėl jų naudoji­
mo. . ■ ' ■ J

,_L|i J1U .U IV— l3g|!ĮBW»WBįFU4-J L..> - "

lukiškoji loodija
Kas nežino pasakojimo apie 

nenudobto lokio kailio daly­
bas! Tačiau, pasirodo, ši is­
torija, nežiūrint jos senumo, 
vis kartojasi ir kartojasi.

Štai jos išeiviškasis (tci- 
seniai skundžiasi, kad tie Engiau -- “veiksniškasis” -• 
žurnalai, gaudami privileig- ’ variantas — V. M.): pačių 
jas, lab^i kenkia kanadlškų įvairiausių tautybių buržua- 
- — '--j atsidūrę už

jūrių marių, tebetęsia savo 
buvusias Skovas’, tebespren- 
džia —visiškai rimtu veidu 
— reikalus, kurie jau ištisus 
dešimtmečius nebeegzistuo­
ja, tebeteisina jr tebekaltiua 
vieni kitus.

Ta:p, iš dalies, elgiasi lie­
tuviškieji ir lenkiškieji reak­
cionieriai Jungtinėse Valsti­
jose, Kanadoje ir kitur. Pa1 
vyzdžiui, jie vis dar tcbe- ■ 
sprendžia... Vilniaus klausi­
mą. Net geležinis vilkas ne­
staugtų, o kvatotus^ per­
skaitęs, -kad šiandien Vil­
niaus ramybė priklauso nuo 
kcletos senstelėjusių “va- 
duotoiu”. O juk Kanados 
"TėvMkės žiburiuose” S. Va- 
ranka, matyt, net nerausda­
mas ponna:

“Gerai, kad išeivijoje yra 
sus1 organizavę Vilniaus 
krašto lietuviai į Rvtu Lie­
tuvos R.ezi?tencmi Sąjūdi ir 
Vimiaus krašto Sąjūdi. Jie 
budi, kovoja ir rūpinasi, kad 
ateityje nepasikartotų sun-

žurnalų leidimui.

■Iš paviršiaus žiūrint, at­
rodo, kad Kanadoje nėra ra­
sizmo ar antisemitizmo. Vie-

tas taio Remte
Liaudies Balsą

Br. Janąuskienė, Toronto, 
atnaujino dvi prenumeratas 
į Lietuvą.

A. Naginė, Vaudreuil, Que. 
užrašė dar vieną naują pre­
numeratą į Lietuvą, kitą at­
naujino 'ir paaukojo LB pa­
ramai $6.

V. Žilinskas, Toronto, at­
naujino prenumeratą j Lie­
tuvą. i

Ch. Morkūnas, Toronto, 
atsinaujino sau ir į Lietuvą I 
prenumeratas. j

J. Indriūnas, Mississauga, j 
Ont., atsinaujino prenume­
ratą ih paaukojo $5.

Fr. Balnys, Toronto, grį- j 
žęs iš Floridos, kur labai i 
malpniąi praleidęs, atosto- j ki golgota Vilniaus krašto 
gas, atsilankęs LB raštinėj > lietuviams. Sąjūdžio tikslas 
atnaujino prenumeratą į 
Lietuvą if paaukojo LB pa­
ramai $3.

B. .Žukauskas, Toronto, 
pridavė lathaujintų prenume­
ratų ir nuo M. Buzunienės 
$5 aukų.

V. A. Verbylai, Montreal, 
užrašė naują prenumeratą į 
Lietuvą.

Leo. Pilkenas, Thornhill, 
Alta., užprenumeravo LB į 
Lietuvą ir paaukojo laikraš­
čio paramai $3.

J. Stoiška, Sudbury, Ont.,

Nairobi. — Čia teroristai 
išsprogdino. bombą autobu­
se, 27 užmušdami ir 100 su- 
žeisdami.

Buvo išsprogdintos kitos 
dvi bombos, bet žmonių 
nuostolių nebuvo.

Glace Bay, N. S. — Kadan­
gi pasireiškė labai didelis ne­
sutikimas tarp-kanadiečių ir 
iš Škotijos atgabentų darbi­
ninkų, tai visi 25 škotai buvo 
išsiųsti namo.

Ottawa. — Andre Quellet, 
vartotojų ministras, pareiš­
kė, kad gąl .bus .uždrausta 75 -metus, ;bet nežada••mesU 
importuoti mėlyną asbestą. wįti ;ir

Išaiškėjo, kad asbestas apt televizijos “Front Page”

Gordon Sinclair, CFRB ži­
nių pranešėjas, jau Įžengė į

importuoti mėlyną asbestą.

kaip kad saujelė lietuviškų j 
reakcionierių.

Taip vis dar sprendžiamas 
"Vilniaus klausimas”. Dąr 
daugiau — tas pats S. Va- 
ranka kviečia:

“Visa mūsų pasaulio lietu­
vių bendruomenė turi budė­
ti, kad mūsų atsakingieji 
veiksniai neužmirštų ir Vil­
niaus klausimo, jį aiškiai ir 
drąsiai visur pabrėžtų”.

Išties, šiandien reikia pa 
siutusios drąsos imti ir pa 
reikšti: “Vilnius priklauso 
Lietuvai'.” Tai —lygiai taip 
pat "drąsu”, kaip ir “nau- į 
-Jri- ?r ja .,.

Tokia viena iš daugelio re 
akcinės išeivijos ko.med’jų 
Ji smulkutė, tačiau gana iš 
kalbingai porina, kuo gyve­
na, kaip “kovoja”, dėl ko 
“kovoja”, "veiksniai”. Vieno 
jie nenori (o gal jau tiesiog 
nebegali) suprasti: apie Vil­
nių ir Lietuvą jie neturi tei­
sės kalbėti lygiai taip pat, 
kaip ir jų oponentai...

Vladas Mikšys

•gamyboj vamzdžių, naudo­
jant triukui, sudaro pavojų 
darbininkų sveikatai ir net 
'gyvybei-

Nicoąia. — Kipro salos 
graikai, pabėgusieji nuo tur­
kų, kreipėsi į Jungtines Tau­
tas su prašymu neleisti iš 
Turkijos pribuvusiems tur­
kams užimti jų namus šiau­
rinėje salos,dalyje. Tokių pa­
bėgėlių esą 200,000.

Praėjusiais me-
darbininkai

pastatyme.

o— Urn u IIUIIW...

Washington. — JAV pa­
skelbė, .kad viąi pasitrauku­
sieji nuo mill tarinės tarny­
bos ir tapę Kanados pilie­
čiais nebus įleidžiami i JAV 
net ir vizitui.

Ottawa. - 
tais Kanados 
streikavo 9,255,120 dienų. 
Buvo 1,216 streikų, apiman- 

! čių '992,220 darbininkų ir
tarnautojų.

Washington. — Kinija at­
sisakė nuo sutarties pirkti 
JAV 3i82;000 tonų kviečių. 
Kiek anksčiau atsisakė nuo 
§00,000 tonų kviečių. .

—o—
Toronto. — Bravorų dar­

bininkų uni ja .atš^kyrė nuo 
tarptautinės linijos ir pasi­
skelbė nepriklausoma. Turi 
10,000 narių.

Lietuvos Spausdiniai

Kongresmamai Nesutaria 
Dėl Paraknos Sostinei

— nuolat priminti visiems I 
lietuviams, kur jie bebūtų, 
kad Lietuva be Vilniaus nė­
ra nilna lyetųvą”.

O jergutėliau, gali sušukti 
skaitytojas, kuriais gi vieš­
paties metais šie žodžiai pa­
rašyti?! Nagi, nei daugiau, 
nei mažiau — vienas tūks­
tantis devyni šimtai septy­
niasdešimt ketvirtais.

Tad nuo ko, reikia ginti Ta­
rybų Lietuvos sostinę, kam 
reikia įrodinėti, kad ji .— 
Lietuvos sostinė? Tik tokiai 

užprenumeravo LB į Lietu-'pat karštančiai, nuo savo 
vą. ,'j [ tautos lygiai taip pat atitrū-

Visšems iž pasidarbavimą j kušiai saujelei kraštutinių 
ir parėmimą Liaudies Balso,1 lenkų reakcionierių emigrs- 
širdingąi ačiū. j rijoje, beje, lygiai taip pat

, Administracija Į nekenčiančiai savo tautos.

Phnom Penh. — čia lan­
kėsi grupė JAV kongresma- 
nų, norėdami patirti apie si­
tuaciją. Jų nuomonės skiria­
si paramos klausimu, bet vi­
si sutinka, kad Lon Nol 
režimas neatsilaikys.

Vieni siūlo duoti militari- 
nę pagalbą iki ateis lietingas 
sezonas, o tada palikti mies­
tą ir palikti likimui. Bella 
Abzug sako, kad reikia duo­
ti tiktai maistą ir mediciną. 
Davimas ginklų tik prailgins 
žudynes.

VĖL STREIKUOJA 
UOSTŲ DARBININKAI!

ki­
tuose BG uostuose sustrei­
kavo 3,000 nuolatinių ir 1,- 
000 pripuolamai samdomų 
darbininkų, reikalaudami pa­
kelti algas $1.50 į valandą.

Vėl laivų judėjimas visuo­
se provincijos uostuose su­
stojo.

Vancouver. — Čia ir

"Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti 
Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. 
Metinių prenumeratų kainos sekančios: i

Dienraštis "Tiesa” — $11.00; tris kartus Į savaitę iš­
leidžiamas "Sportas” — $7.50; tris kartus į savaitę išlei­
džiamas "Valstiečių laikraštis” — $6.50; savaitraštis 
“Gimtasis kraštas” — $2.25; du kartus į savaitę išleidžia.- 
mas "Lietuvos Pionierius” — $3.00; savaitraštis "Litera-' 
tūra ir menas” — $7.50; du kartus j savaitę išlejdžiagias 
"Tarybinis Mokytojas” — 7.50. i

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos: J; ■ ■

"Genys” — $4.00; "Žemės ūkis” — $12.00; "Kultai?, 
ros barai” — $4.00; "Komunistas” — $4.00; “Liaudie^ 
ūkis” — $7.50; "Mokslas ir gyvenimas” — $6.50; "Mūsų; 
gamta” — $12.00; "Mūsų sodai” — $9.50; “Mokslas 
technika” — $12.00; "Pergalė” — $9.00; “Sveikatos ąps 
sauga” — $12.00; “Tarybinė mokykla” — $6.50;
binė moteris” — $4.50; "Jaunimo gretos” — $6.50.

' • ■' ii
Du kartu i mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos į
"Švyturys” — $10.50; “šluota” — $7.00; "Laikas u? 

įvykiai” — $4.50. I
J

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima 
gauti ir pavienių egzempliorių "Liaudies Balsė” raštinėje!' 
Laikraščių egzemplioriaus kainos po $10 c.Į o žurnalų pcįi 
25 c. - $1.00. . • ‘

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vė|j 
ha u gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.!

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. 
arba ;

Troyka Ltd., 799-A College Si, Toronto 4, Ont.
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Liaudies Balsas
/ m<t21amaa kas ar,tra savaSta Lietuvių Spaudos Draugijos 

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTI®

Prenumeratos kaina:
Kanadoj w visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50

J Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
aOO CS&remont St., Toronto 140, Ont, Canada

, 1 1 Telefonas: EMpire 6-4358

KUO ŠIS KEIZIS PASIBAIGS? .

Kanadą, JAV ir bendrai visas taip vadinamas vaka­
rines (kapitalistines) šalis purto ekonominis krizis. Įsivy­
rauja džiųnglinė tvarka. Kas sau. Visai nepaisoma, kas 
atsitiks su kitais. Lupa, plėšia.

Socialistinėse šalyse to nėra. Ekonominiu atžvilgiu, 
jos dar negali prilygti šiaurės Amerikai* Bet tenai žmo­
nės jaučiasi daug saugiau. Nėra krizių, infliacijų, nedar­
bo. Kodėl taip?

Už tai, kad tenai veikia kitokia tvarka. Tenai nėra

Liaudies Balsas

. Stephen Leacock, legendarinį Kanados humoristą, 
vaizduoja tarptautiniai pripažintas aktorius Christopher 
Plumer televizijos pastatyme “Travels Through Life with 
Leacock”. Bus matomas ant televizijos kovo 19 dieną, 
8:30 v. v. ant OBC stočių.

ATVIRAI KALBANT

' t

1975-ieji Tarptautiniai 
Motery Metai

1975-ieji metai tai Tarp­
tautiniai moterų metai. Tai 
pripažinimas svarbios rolės, 
kurią moterys vaidina da­
bartiniame mūsų gyvenime. 
Taipgi pripažinimas. svar­
bios rolės moterų organiza­
cijų. Viena tokių organiza­
cijų tai Tarptautinė moterų 
demokratinė federacija, ku: 
ri suvirs 31-nų savo gyvavi­
mo metų nuosekliai kovojo 
už moterų teises visose gy­
venimo pigose, toji organi­
zacija daug veikia speciali­
zuotose suvienytų draugijų 
organizacijos agentūrose.

Minėtos organizacijos iš­
leisti atsišaukimai j pasaulio 
moteris, garbingai minėti 
tarptautinę kovo 8-tą dieną, 
minėti 65 metų sukaktinę.

privatiško biznio. Ekonomija planuojama pagal visuome­
nes poreikius. Gamyba reguliuojama taip, kad kuo geriau 
būtų aptarnauti visuomenės poreikiai. Gautas pelnas už 
gaminius panaudojamas gamybai plėsti, visuomenės po­
reikiams aptarnauti.

Pas mus nebus geros tvankos kol valstybė nepanai­
kins džiunglinės. tvarkos. Turėtų būti nustatytos normos, 
kiek korporacijos gali gauti pelno už investavimus, nusta­
tyti Aukščiai palūkanų, nuomos. Gal net ir algų lygis. 
Leidžiama kelti tas algas, kurios labai atsilikusios.

Bet Kanadoj to nebus galima įgyvendinti. Kapitalis­
tai nėsutinka, kad jų pelnai būtų nustatomi, darbininkai 
nesutinka, kad jų algos būtų reguliuojamos. Vienu žodžiu, 
visi nėsutinka, kad ibūtų gera tvarka. Net ir narkotikų 
platjintdjai nori laisvės nuodyti jaunų žmonių protą. Visi 
non reguliacijų, bet tik ne sau, o kitiems.

1930 metų krizį išsprendė karas. Karas privertė auto­
ritetus įvesti tvarką, kontrolę. Sakoma, kad net korpora­
cijoms buvo uždėti apynasriai, nevalia daryti pelną virš 
6 procentų. Ne visi buvo patenkinti, bet buvo tvarka. Kai­
nos nekilo kas savaitę. Klausimas, kaip bus nugalėtas šis 
krizis taikos sąlygomis. Kol kas nesimato galo kainų kili­
mui ir nedarbo augimui. Nei politikieriai, nei ekonomistai 
dar nesurado išeities. 'Bet prie ko tas prives, kuo šis kri- 
sis pasibaigs?

KUR ŽMONIŲ TAKSAI EINA

Ne visi kanadiečių taksai eina bėgamiems reikalams 
patenkinti. Federalė valdžia yra įsiskolinusi $18,100,000,- 
000. Procentai ir atmokėjimai dalies Skolų šiais finansi­
niais metais paims $3,600,000,000.

Kanadoje visi gyvena, kaip žmonės sako, sėdėdami 
ant skolų. Gyventojai įsiskolina bilijonus pirkdami ant iš- 
simokėjimo pradedant mažmožiais ir baigiant namais. ’ 
Nedaug tokių, kurie perka namus grynais pinigais. Ki­
tiems tenka mokėti mortgičius dešimtis metų. Namas 
kainuoja trigubai daugiau, negu jis vertas. Kiti moka ško­
tas už automobilių, kol jie visai jį suvažinėja ir turi pirk­
ti kitą.

, Valdžia, kaip matome, taipgi sėdi ant didelių skalų. 
Už tai, kad kanadiečiai nori gauti daugiau, negu duoda 
valdžiai. Ji priversta Skolintis. O Skolintojai už tai ima 
dideliu^ procentus. Tiesa, dalis tų procentų tenka žmo­
nėms,, kurie perka taupomuosius bonus, (Bet didžiumą tų 
taupomųjų foonų turi korpozacijos.

Kanada, buvusi ilgus lai­
kus kolonija, mūsų pietinio 
kaimyno yra ir dabar trak­
tuojama kaip kolonija ar pu­
siau kolonija. Žinoma, kalti 
ne amerikiečiai, bet kanadie­
čiai, kad su Kanada elgiama­
si kaip su kolonija.

Vaizdingiausia tą pavaiz­
duoja FBI ir ČIA agentų 
veikla Kanadoje.

Globe and Mail dienraš­
tis. skaitomas konservaty- 
višku, štai kaip apibūdina 
Kanados keliaklupsčiavimą 
prieš amerikiečius.

"Warren Alimand turLstd- 
kos atsakomybės momentų 
federalinio saugumo minist­
ro darbe. Mr. Alimand turi 
momentų, kada jis tur būt 
nežino, ką jis sako.

“įrodymas:?.
“Joseph Burton yra flori* 

dietis, kurs pasakojo spau 
d ai , kad jis nuo 1972 iki 
1974 metų lankėsi Kanadoje 
10 kartų kaip JAV Federa­
linio Investigacijų Biuro 
(FBI) apmokamas agentas. 
Jį samdė FBI šnipinėti ir 
ardyti judėjimą Maoistų Ko­
munistų Partijos Kanadoje 
(Marksist-Leninist! ir jos 
kopiją Kvebeko provincijoj.

“Burton sako, kad infilt­
ravo ir tapo pilnateisiu "fePC 
(M-L) nariu. Jis sako, kad 
Kanados kairiųjų radikalų 
konferencijoj jis iššaukė ne­
santaiką ir skilimą. Jis sako, 
kad jis perdavė nemažą kie-

vo ne agentas, o informeris. 
Dar daugiau, Mr. Alimand 
sako, kad RCMP užtikrino 
jį, kad nei FBI, nei ČIA ne­
siųstų Kanadon savo agentų 
slaptai.

“Tai, tas yra gerai ?
“Agentas svetimos šalies 

policijos agentūros, — pa­
mirškim vapaliojimą, būk jis 
tik informeris, o ne agentas,
— jam buvo mokama už dar­
bą policijos agentūrai, kuri 
pasisamdė jį, — atvyksta į 
Kanadą ne tik šnipinėti, bet 
dar blogiau, ardyti veikimą 
legalios kanadiečių politinės 
organizacijos, o ■ pono All- 
mando atsakymas, kaip ma­
tote, kad RCMP žinojo, kad 
jis Čia yra.

“Tuomet, kodėl gi RCMP 
nepasiuntė Josepho Burtono 
atgal per rubežių ir nepasa­
kė jo samdytojams laikyti jį 
namie? O gal RCMP darbas
— ir atsakomingo kabineto 
ministro, Solicitor - General
— apsaugoti nuo svetimų ša­
lių agentų drumstimo tiktai 
tuos kanadiečius, kurie yra 
atitinkamų politinių pažiū­
rų?

"Puiki Kanados demokra­
tija!”

Nėra ką pridėti prie to. 
Tiktai jausti gėdą, kad mūsų 
valdonai taip keliaklupsčioje 
prieš svetimšalius.

Šių metų Tarptautinės 
moterų dienos minėjimas 
primins, kad dalis moterų 
buvo užmiršę praeities mo­
terų pasišventimą kovoti už 
balsavimo teises. O dabar­
tinės žmonijos gyvenimo ei­
ga kviečia iš naujo pradėti 
kovą už pasaulinę taiką, už 
žmonijos auklėjimą, vaikų 
darželius ir už moterų teises.

A . M. Paužienč

IRANO KARALIUS
ĮVEDA NAUJ4 TVARKI!

IR DARAR PARDUODA DARBUS
•i ‘ ? . . ■■ . .

1930-tų krizio metų laikotarpiu geresnio darbo nebu­
vo galima gauti veltui. Agentai paimdavo gražias sumas 
iš emigrantų. Net ir į kasyklas reikdavo įsipirkti. Bet, at­
rodo, ir šiandien dar yra vietų, kur reikia mokėti gražias

kį informacijų apie Kanados 
maoistus amerikiečių agen­
tūrai FBI ir .surado grupės 
slaptą spaustuvę Toronto 
kiniečių restorane. Kokia 
prinokus melodrama.

'Mr. Alimand patvirtina 
ž.o vyro buvimą Kanadoj.

“Bet, girdi, jis atvyko čia 
'“Ar tas yra gerai?

m a nd, su pilna žinia Kara­
liškos Raitosios Policijos. Ir 
Mr. Alimand sako, kad FBI 
sakė RCMP, kad Burton bu-

Teheran. — Irano kara­
lius per radio paskelbė, kad 
Irane bus tik viena naciona­
linė partija. Ragino visus 
priklausyti ar remti tą par-, 
tiją. Iki šiol viešai veikė dvi 
partijos.

Jis taipgi raginąs kompa- 
injas parduoti 40 procentų 
šėrų darbininkams.

Cordoba, Argentina. — Te­
roristai kidnapino ir nužudė 
JAV konsulato pareigūną J. 
P. Egan.

'sumas, norint gauti darbą.
Laikraščiai rašė, kad Montreale du oficialai, vienas Jie pardavinėdavo darbus prie James Bay elektros pro- 

jkon atrakcijos komisijos pareigūnas, o kitas iš Kvebeko jektų, imdami net po $200 iš aplikanto. Kitiems kainavo 
Manpower Centro, operavo darbų pardavinėjimo skymus.' mažiau, nuo $35 iki $109.

Kyla Viršun Skandalas
Pastaruoju metu buvo iš­

kelta viršun keletas skanda­
lų, į kuriuos įveliami aukšti 
Kanados vyriausybių parei­
gūnai. Ryšium su Skandalu 
Hamiltone, minimas G. Kerr, 
Ontarijos Solicitor - General 
(policijos viršininkas). Jis 
tuoj rezignavo iš pareigų. 
Sako, kad jis nekaltas.

Su tuo pat skandalu mini­
mas ir federalis darbo mi­
nistras John Munro. Jas irgi 
norėjo rezignuoti, bet prem­
jeras Trudeau prikalbėjo pa­
silikti. Bet opozicinių parti­
jų klausinėjimas parlamen­
te taip paveikėį kad žmogus 
atsidūrė ligoninėj.

Kvebeke, minimas provin- 
cialis premjeras Bourassa. 
Tenai taipgi kas tai negerai 
su upės gilinimo darbais. 
Premjeras Bourassa buvęs 
informuotas apie ‘'’kreivą 
biznį”, bet jis nieko nedaręs.

Darbo ministrui Munro už­
davė skaudų smūgį ne kas 
kitas, kaip transporto mi­
nistras Jean Marchand. Jis 
prisipažino, kad jis pašalino 
iš Hamiltono prieplaukos ko­
misijos asmenis, kuriuos 
Munro buvo įtaisęs. Girdi, jis 
matęs, kad tie žmonės nėra 
patikimi! \

Šie skandalai, be abejonės, 
ne pirmieji ir ne paskutiniai. 
Beaiškinant šių Skandalų 

. kaltininkus, matysime, atsi­
ras kitų. Valdančiųjų sluoks­
nių darbo etika matyti la­
bai smunka.

J. B.
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Bitiniai
Pastabos

tai Tarp - 
metai. Tai 
rbios rolės, 
kidina da- 
I gyvenime, 
mas . svar- 
l organiza- 

organiza- 
hė moterų 
[racija, ku- 
Ivo gyvari- 
Įiai kovojo 
visose gy­

mi organi­
ka speciali- 
L draugijų 
mtūrose.

Vakarų valdovams bėdos 
ir krizės ąuga viena po ki-
if - . .

•Siūtiją ir nedarbą,
tos. Jau nekalbant apie in- 

rece­
siją, — nepasibaigė dar ir 
Vietnamas, Kambodija, Vi- 
durryčiai, o jau iškyla nauja 
bėda — Portugalija ir Ispa­
nija.

Ten vykstanti įvykiai juos 
labai baugina.

azacijos is- 
i į pasaulio 
rai minėti 
8-tą dieną, 

įikaktinę.

krptautinės 
minėjimas 

Bis moterų 
keities mo- 
ą kovoti už 
r O daibar- 
v vertimo ei- 
ujo pradėti 
tę taiką, už 
mą, vaikų 
rterų teises.

Paužienc

Portugalijoj, kaip žinia, 
yra NATO mil‘tariu ės bazės: 
laivyno, orlaivyno ir kita.

O Portugalijoj darbo žmo­
nių judėjimas, jų galios au­
gimas, pasidaro stiprus.

Taigi, —y pavojus.

Neramumai kyla ir Ispa­
nijoje. Generalisimo Franco 
jau "nuseno, gaišta.

Pq jo mirties bus permai­
nos.

Ir visi labiausiai bijo dar­
bo žmonių judėjimo. Sako, 
kad socialistų ir komunistų 
įtaka yra didžiausia. Bet esą 
komunistai yra galingesni, 
nes jie geriau organizuoti.

Taigi, ir čia pavojus.

tu buvo iš- 
;as skanda- 
ami aukšti 
ybių parei­
ti Skandalu 
įasG. Kerr, 
m - General 
(įkas). Jis 
iš pareigų, 
įkaltas.

indalu mini- 
darbo mF-' 

nro. Jas irgi 
Lbetprem- 
pkalbėjo pa- 
cinių parti- 

b pariamen- 
kad žmogus 
fj* v 
Imas praviri-

Bourassa, 
tai negerai 

no darbais, 
assa buvęs 
ne “kreivą 
Lko nedaręs.

ii Munro už­
augi ne kas 
pšporto mi- r 
trchand. Jis 
jis pašalino 
įplaukos ko- 
Įs, kuriuos 
ięs. Gludi, jis . 
įmonės nėra

be abejonės, 
paskutiniai. 

Lį Skandalų 
ysime, atsi- 

piųjų sluoks- 
l matyti la-

J. B. "

i lant, skubėkim su Kudirkos ' 
Į knyga ir išleiskim jo albu- ;
mą”. ' •

Reiškia, viską reikia labai 
Skubotai daryti, kitaip iš to 
viso aliarmo gali išeiti, tik 
piššs... Visų bėglių iš Lie­
tuvos pasirinktu “herojumi" 
S. Kudirka įsivaizduojamas 
kaip didžiausias kalnas, o 
tas kalnas viso labo pagim­
dys tik pelę...

Toliau rašo tas karštą ge-. 
ležį kalantis kalvis: "Du 
laikraščiai užsiminė apie tai 
gruodžio 12-tos vedamuo­
siuose. “Tokia knyga anglų 
kalba turėtų pasirodyti vie- 
nerių metų laikotanpyje, kol 
amerikiečių Kudirkai entu­
ziazmas neatslūgo... Jeigu 
praeis Ilgesnis laikas, visa 
byla gali netekti aktualu­
mo”. (“Tėviškės žiburiai”, 
Nr. 50).

Antrojo laikraščio, t. y. 
“Draugo” pareikšta mintis 
dar daugiau pesimistiška dėl 
S. Kudirkos atsiminimų kny-

. J. J. rašo: 
“Ir jei dabar kalbama apie 
S. Kudirkos atsiminimus, jie 
turėtų būti greit parašyti, 
nes antraip ateis nauji įvy­
kiai ir nustelbs dabar tebe­
santį nemažą efektą”. (“D.” 
Nr. 290).

Jokio efekto ar entuziaz­
mo Kudirkos atbėgimas į 
JAV nesukėlė amerikiečių 
tarpe. Amerikiečiam Kudir­
kos asmenybė tiek apeina 
kaip pernykštis sniegas, o 
gal dar mažiau. Jeigu gru­
pelė pirmesnių bėglių iš Lie­
tuvos sukėlė audrelę “ne 
persko” viduryje, tai ir vis­
kas.

Štai dar ką jie nori iš Ku­
dirkos padaryti — labai di­
delės erudicijos "rašytoją". 
Atminimų knygą turės ra- 
šyt anglišk- > n° lietuviš­
kai. Ar ne juokus daro tie 
’cliai iš “rašytojo’ S j’.dir- 
kob?

Dabar užėjo knygų rašy­
mo manija, ’e c” .pi+s rašė- 
jas nesugeba rašyt-. — sam 
dosi pagelb’rinkus. "Rašy­
tojas” Kudirka irg: neapsi- 
e; > be pamočninkų...

— Vilnis

ŠYPSINOS

Jamie Farr, vaidinąs Klinger rolę, čia matomas 
moteriškais drabužiais apsirengęs tikslu kaip nors pabėg­
ti iš JAV armijos. Jį galima matyti televizijos pastatyme -Zos išleidimo" 
MASH penktadieniais, 8.-30 v. v.

Kg Kiti Rašo
O tikros tiesos 
taip ir nepasako

Kanadiečių klerikalų orga­
ne “Tėviškės Žiburiai’’ (sau­
sio 23 d.) ponas J. Vaišnora 
labai daug prikalba apie 
“šventųjų metų reikšmę“, 

i bet tikros reikšmės tikintie­
siems ir neatidengia. Jis pa­
sakoja apie katalikų "inten- 
syvį atsinaujinimą per šven­
tuosius metus”. Jis sušilęs 
moko savo skaitytojus, kad 
“šventųjų metų tikslai neap­
siriboja tik bažnyčios ribo­
mis”, kad jie yra “iššūkis vi-

Toronto Staras numatyda­
mas tuos pavojus, tiesiog 
šaukte šaukia, ragina ameri­
kiečius, jų ČIA ir visas pra­
garo Jėgas imtis stipresnės 
veiklos. 11

Girdi, jeigu bus pavėluo­
ta, tai NATO jėgoms teks 
kraustytis laukan iš Portu­
galijos. O (jeigu tas pats į- 
vyktų ir Ispanijoje, tai visai 
nebeturėtų1 kur dėtis.

Bėdbs.
'Or

JAV prezidentas Fordas 
turi naują rūpestį.

Išrinktos komisijos jau sam pasauliui”, 
tyrinėja ČIA ir FBI šnipinė­
jimo veiklą,

■Eina kalbos, kad ČIA 
agentai yra įvykdę net asa-

Pagaliau, "šventieji metai 
dar kartą pabrėš dažnai už­
mirštą tiesą”, mus užtikrina 
Vaišnora, kad "norint refor- 

sinacijų — nužudę net kele- muoti pasaulį, reikia refor-
tą kitų šalių diplomatų. muoti žmogų, nes tik jis yra

Prezidentas esąs labai su- savo likimo kalvis ~ tiek gė- 
sirupinęs, kad to neiškeltų rio, tiek ir blogio atžvilgiu”, 
viršun. Būtų ne tik didelė Čia “mokytojas” Vaišnora 
gėda, bet galėtų pablogėti su i i 
tomis šalimis santykiai. i

☆
Mūsų pašto tarnautojų : 

streikai jau įgriso visiems, i 
Skundžiasi biznieriai, skun­
džiasi kompanijos, skundžia­
si visi žmonės. Laiškai, laik­
raščiai ne tik vėluoja, bet 
dažnai ir visai adresato ne­
pasiekia.

Štai, mes dirbame, Liau­
dies Balsą paruošiame, bet 
kada skaitytojai jį gaus, ne­
žinia. Daug kas gal ir visai 
negaus.

.... ! *
Atrodo, kad būtų geriau, 

jeigu1 jiė derybas dėl algų 
pakėlimo pradėtų anksčiau 
ir visi vienu kartu, ne taip 
kaip dabar yra. Dabar atski­
rai tariasi ir streikuoja, tai

bus smarkiai nusidėjęs vi­
siems katalikų bažnyčios 
mokymams ir turėtų būti 
pašauktas atsakomybėn. Ar­
gi bažnyčia nemoko, kad 
žmogų dievas sutvėrė ir tik 
jis vienas nusprendžia jo li­
kimą? Todėl prie jo turime 
melstis ir prašyti jo lockos.

Bet grįžkime prie “šventų­
jų metų reikšmės, ir tikslų’’, 
kuriuos Vaišnora sakosi no­
rįs nušviesti “T. ž.” skaity

patarnautojai, tai išvežioto- 
jai, paskui rūšiuotojai, išne­
šiotojai ir 1.1,

O kai vieni streikuoja, tai 
ir kiti nedirba. Nenori eiti 
per pikieto liniją.

Tie streikai pasidaro, kaip 
ir ta daina be galo.

Z. Janauskas

Tokio dar nematė

Žmogus turėjo bauginantį 
nuotykį Afrikoje.

Atsilikęs nuo . gido, žmo­
gus nuklydo į džiungles, kur 
jį tuoj apspito nedraugiški 
vietiniai; t • /

. Iš baimės žmogus nežino­
jo ką darytį, bet staiga jam 
atėjo mintis į galvą: filme 
jis matė sceną, kurioj žmo­
gus išsigelbėjo pagalba žieb­
tuvėlio. Jis tuoj išsitraukė 
iš kišenės žiebtuvėlį ir užde- « 
gė.

Visi vietiniai, įskaitant ir 
vadą, išvertė akis, pamatę 
liepsną, šokinėjančią ant ga­
lo nedidelės dėžutės. Vadas 
prisiartino' prie paklydusio 
žmogaus, vis žiūrėdamas į 
dėžutę. Žmogus pradėjo dre­
bėti, nežinodamas, ką tas 
vietynių čyfas darys. Staiga 
čyfas prakalbėjo:

“Tai stebuklas! Aš dar ne­
su matęs žiebtuvėlio, kuris 
užsidegtų iš pirmo sykio".

tojams. Kodėl jis jiems nepa­
sako, kad iš Vatikano pra­
nešimuose apie “šventuosius 
metus0 dar storiau pabrėžia­
ma, kad per juos katalikų 
bažnyčios jau ir taip nesvie­
tiškai dideli turtai turės bū­
ti padidinti dar keliais bili­
jonais dolerių? Juk argi per 
visus šiuos metus nebus vi­
sose bažnyčiose daromos 
specialios kolekcijos “bažny­
čios sustiprinimui”?

Beje, tuose pačiuose “T. 
Ž.” Stepas Varanka labai pa. 
juokia tikinčiuosius lenkus, 
kam jų kunigai teigia, kad 
“ir angelai kalba lenkiškai”. 
O kodėl ne? Kodėl ponas Va­
ranka nepaaiškina, kokią 
kalbą tie “angelai” iš tikrų­
jų vartoja? Juk jie kalba, ar 
•ne? '

Be to, gindamiesi, kad len­
kų kalba tokia puiki, kad ir 
“angelai ją vartoja”, jie juk 
populiarina savo kalbą, ją 
kelia į padanges, moko savo 
tikinčiuosius ją mylėti ir ja 
didžiuotis. Kitais žodžiais, 
jie daug geresni savo kalbos 
patriktai, negu mūsų lietu­
viškieji tėveliai, kurie, kiek 
mums žinoma, ne nemislija 
savo “angelus” išmokyti lie­
tuviškai kalbėti.

— Laisvė

Nori padaryti įrašytoju ■

Čikagos broliukų “Drau- 
go”šių metų 7-ame numery 
koks tai Jonas Jasys, iste­
riško baubo apimtas prade­
da savo rašinį šitokiais žo- 
dižiais: “Kalkime geležį kol 
ji karšta. Reikalaukim at­
naujinti Kudirkos byią,.pra- 

išykime perkrikštyti Vigi­

šnipinėjimas Namie

ls jo nebus pieno

Karvė užėjo ant kelio ir 
automobilius užmušė ją. Iš­
bėgo iš namų 'farmerys ir 
pradėjo bartis ant vairuoto­
jo-

"Nepyk, nepyk”, prašėsi 
vai r uoto j ak "Aš pakeisiu 
karvę”.

“O kokią man bus nauda? 
Tu^ negali duoti pieno”, at­
šovė farmeryš.

Central Intelligence Agen­
tūros šnipinėjimas užsieny­
je yra labai gerai žinomas. 
Bet amerikiečiai, kaip ma­
tyti, moka šnipinėti ir savuo­
sius, namie. JAV generalinis 
prokuroras Edward Levi pa­
tvirtino, kad velionis J. Ed­
gar Hoover, FBI direktorius, 
turėjo aplankus (bylas) ir 
prezidentų, 1,605 kongres- 
manų. Prezidentų ir kong­
resmenų bylose buvę visi 
juos žeminantieji dalykai. 
FBI-sąrašuose esą 6,500,000 
amerikiečių pavardžių su į- 
vairiomis informacijomis.

Šnipus turi armija, iaivy-

pus, kurie gaudo slaptas ži­
nias iš viena kitos. Ypač jos 
nori žinoti viena kitos atra­
dimus, planus bizniui plėsti.

Kredito įstaigos tur būt 
daugiausia informacijų su­
renka. Jos nori žinoti kiek- i 
vieno finansinę atsakomybę.

Tikėsit ar ne, buvę seka­
mi ir prezidentai — Kenne- 
dis, Johnsonas ir kiti. Sako­
ma, kad Kennedis mėgęs 
pamerginėti.

Dabar JAV specialios ko- . 
misijos tyrinėja FBI, ČIA. 
Kiek iš tų tyrinėjimų bus - 
grūdų, parodys ateitis. Abe­
jotiną, kad ir tos komisijos 
norės iškelti viršun tai, kas 
pažemintų JAV šnipijadą.

■ S.

Iš KLLD CK Raštinės
Daugiau aukų

Draugas J. Aršauskas pri­
siuntė LLD Hamiltono kuo­
pos narių narinius mokes­
čius ir aukas dėl apšvietus 
Dfondo. Aukojo sekančiai:

A. Doveika $5, B. Kubilius 
$4, F. Vaivila ir J. Aršaus­
kas po $2.85.

naš. Yra, kaip žinome,; ir Didelis ačiū draugams už >
ČIA. 7. prisiminimą apšvietos fon-

Tai vis valdiški šnipai. Bet do. 
korporacijos turi savo šni- KLLD CK sek. J. Y.
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Lietum Rašytoju butai

instituto 
laboratorijos mokslininkais.

Labai išange, sutvirtėjo žiaus, J. Baltušio, A. Bie- 
pastaraisiais metais Lietu-Į l’au.ko, V. Bubnio, M. Sluc- 
vos TSfc Rašytojų sąjunga, i kic romanai.. Daug bičiulių 
Dabar ši kūrybinė organiza- 
ei ja sayo gretose turi .158 
narius. .Vešiai, auga rašyto­
jų atžalynas Vilniuje, Kau­
pę ir .Klaipėdoje. Jaunieji li­
teratai kąsmet išleidžia ke- 
Įioiiką ^savo pimiųjų knygų.

Rašytojai dažnai lankosi 
įmonėse, kolūkiuose, mokyk, 
lose, rengia čia literatūros 
vakarus, pasidalina su skai­

sty tojais' savo mintimis, kū­
rybiniais sumanomais. De- ' ^ 
šimtys tūkstančių žmonių 2 
atsilanko i tradiciniu Poezi- fa-i9ti Vokietiją 30-.me- 
jos pavasarinių rengimus. 
Tradiciniais tapo ir prozi­
ninkų žiemos susitikimai su 
skaityįųjais kaimiškuose ra­
jonuose. Šiemet. grupė pro- 
zininkų vasario pradžioje iš­
siruošė į Rokiškio rajono 
pramonės įmones, kolūkius. 
Vilniuje populiarūs tapo au­
toriniai literatūros vakarai, 
kuriuos organizuoja respub­
likiniai Profsąjungų rūmai 
drauge su Literatūros pro­
pagandos biuru. Šią žiemą 
juos jau surengė poetas M. 
Martinaitis, respublikos liau- 
d’es rašytojas J. Baltušis, 
Lietuvos TSR Rašytojų są­
jungos valdybos pirminin­
kas A.-Bįeįiauskas.,

Bet masiškiausiai rašyto­
jai bendrauja su skaityto­
jais per- knygas. Dabar kas­
met “Vagos”1 leidykla išlei-. 
džia apie 340 pavadinimų 
grožinės literatūros leidinių, 
kurių bendras tiražas virši­
ja šešis milijonus, egzemplio­
rių. Galima priminti, kad 
1945 metais buvo išleista tik 
44. pavadinimų knygos 314 
tūkstančių egzempliorių ti­
ražu. Beveik pusė visų leidi­
nių yra originalioji literatū­
ra. Vien vaikams ir jauni­
mui per metus išeina iki 40 
pavadinimų lietuvių autorių 
knygų, kurių bendras tira­
žas viršpa milijoną egzemp- j. 
Uorių. Dabar neretai-groži­
nės literatūros knyga išlei­
džiama 50 tūkstančių eg­
zempliorių tiražu. Popųlia- 

. rios tapo “Vagos” leidyklos 
leidžiamos -mūsų rašytojų 
serijos, j Tokiomis serijomis. lvb \ ,
išėjo J. Baltušio, J. Grušo, Į dešimtmetį. Respųbliliinėje _____
A. Venclovos, T. Tilvyčio ir bibliotekoje buvo surengta sakymais”, leidinių apie res- 
kitų rašytojų kūryba. Da- jo kūrybęs paroda, kur gali-' publikos mokslą, kultūrą, 
bar pradėta leisti E. Mieže- ma matyti jo knygas — ei- Į sveikatos apsaugą. Be to, 
laičio raštų serija, kurios lėraščių ir .prozos rinkinius,' išsiųsta lietuvių literatūros 

klasi'kil ir dabartinių rašyto­
jų ‘kūrinių vertimai, dailinin­
kų darbų reprodukcijų ap­
lankai ir kt.

Daugelio užsienio adresa­
tų prašymu išsiųstos M. Šu- 
mausko knygos “Socialistinė 
Lietuva” vokiečių kalba, ru­
sų. kalba- “Lietuvos TSR” ir 
“Kovų verpetuose, kurią .iš­
leido “Vagos”.leidykla.

(Dabar draugijoje ruošia­
ma nauja leidinių apie res-

broliškose respublikose pas­
taraisiais, metais surado lie­
tuvių tarybinė dramaturgi­
ja. (Kelios dešimtys __šalies 
teatrų įtraukė j savo reper­
tuarą J. Grušo ir Just. Mąr- 

j ęinkėvięiaus gramas, K. Sa- 
' jos ,.komę$ja^ .p, IJrnevi- 
čiūtės ir kitu dramaturgų 
pjeses, Respublikos teatrai, 
bendradarbiaudami su dra­
maturgais, ruošia naujus 
spektaklius sąjunginiam te- 

' atrinio meno festivaliui, ku- 
ris skiriamas Pergalės prieš

elm.

J. Žukauskas

PWWVillHUS

, Automatizuoto valdymo 
pirmoji sistemos dalis pra­
dėjo veikti Lietuvos Kaimo 
statybos ministerijoje. Ją 
suprojektavo ir įdiegė minis­
terijos skaičiavimo centro 
specialistai . kartu ru Vil­
niaus inžinerinio statybos

Tai Bent žiemį I
Nelepina šiemet gamta 

žiemos' sporto mėgėjų — 
sniego, galima sakyti, kaip 
ir nebuvo. Gal tik kokioj Ig­
nalinoj prisitaikė kas pasli­
dinėti kartą kitą. O šiaip —■ 
retą grudžio ar sausio die­
ną praeivių neprausia lietu­
tis, o termometro stulpelis 
pakyla net iki dešimties 
ląipsnių šilumos. .
Todėl nenuostabu, kad vie- 

O miesto centre 'prie nau-j nas vilnietis inžinierius, išsi- 
jųjų Operos ir tapeto teatro ruQ^s i mišką, aptiko ten 
rūmų, pastatytas G. Jokū-' voveruškų. Savo bu- 
b-, nio sukurtzi--; paminklas. tus-kiekvienas gali pasi-

Jauni yiilniečiai, nutarę su­
kurti šeimas Naujųjų metų 
išvakarėse, “keitė žiedelius” 
naujuosiuose Santuokų rū­
muose ant Tauro kalno. Jie 
pastatyti pagal archjtekto 
G. Baravyko projektą, pa­
puošti dailininko K. .šatūno 
vitražais. Čia erdvus vesti­
biulis, iškilmių salė jaunųjų 
kambariai ir kitos patalpos.

Kiprui Petrauskui. Jis įam­
žino lietuvi škes operos tėvo 
Voiinimą tą die ui, kuri mi- 
' na kaip operos gimtadie­
ni. ■- — naujųjų metų išyaka- 
1

Muziejaus gatvėje, prie 
namo, kur paskutiniuosius 
savo gyvenimo metus pralei­
do Liaudies poetas T. Tilvy­
tis, jam ‘atidengta memoria­
linė lenta.

Pagerbtas Kazio 
Mos Atminimas

I SlepiajSava TurtusI _ ___ . .
Brįtanijos komunistų laik- 

račtis Morning Star labai su-’ 
kįnsino Britanijos monar- 

i chistus Ckonservatus), pa.
■ skelbdamas slaptą dekųmen-
■ tą, paruoštą dar konservątų 
1 valdžios, palaikyti karąbe- 
'nės turtus slaptybėje. .Gi
Morning Star sako, kad vi­
suomenė turi žinoti, kiek 

! turtų turi jų karalienė.. Kon- 
servatų lydėrka Mrs. Marga­
ret Thatcher spiria Wilsono

■ valdžią užvesti tyrinėjimą, 
“ kas išdavė p a slaptį. Mornin g

Nuotraukoje: programuo- Star sako, kad gavo laišku, 
jtoja Lidija Ribo'kienė ruošia I Kiek gi Britanijos karahe- 
okaičiavimo techniką eilinei nė turi turto? Tikrumoje, 

i operacijai. aišku, niekas nežino, išsky-
\ ' rus tuos, kurie tvarko jos

5 (A. Palionio nuotrauka) turtą ypatingai dėl to, kad 
•— j. ■ - i . karalienė nelaiko jų namie.

Jos finansai , esą užsienyje, 
New Yorke ir Šveicarijoje.

Vienas Londono biznierius 
išsireiškęs, kad karalienė 
verta $250,000,000, .Galimas 
^■'.il’tas, sako jis, kad ji turi ’ 
da”CTiau, o ne mažiau.. Pa­
prastiems ,1 ritams, .nevalia 
savo Pinigus perkelti į užsie­
nį bet karalienei nedrau­
džiama. Ji taipgi - ųemoka 
taksų už savo turtą.

Wilsono valdžia pakėlė ka­
ralienės algą §920,000 j me­
tus. Dabar karalienė gaus 
$3,220;000. Tiesa,, ne.-visi eis

įvaldymo sistemų

3,200 Motį Mumija
Royal Ontario Muziejuje 

yra 3,200 metų senumo mu­
mija, kurią archeologai atra­
do Egipte, ši mumija skiriasi 
nuo kitų tųomį, kad jos vidu­
jiniai organai nebuvo išimti. 
Taipgi galvoje, yra susitrau­
kę smegenys.

Mumija yra berniuko, dar 
neturėjusio nei 20 metų am­
žiaus. Manoma, kad jis dir­
bo faraono Setnakht laidotu­
vių koplyčioje 12-tame šimt­
metyje prieš mūsų esą (BCj., i Jos asmeninį fondą- Iš tos 
Jo viduriuose buvo atrasta s.lįmos bu& atmokėtos -kara- 

.r,— įlisnikų (tape-worms), taipgi ®iško ofiso ir jo tarnautojų, 
puošti karklo vytelėmis su-,ir kepenyse, šie kirminai ir , algos, 
“kačiukais”. Brandina pum-' 
purus* ir kiti medžiai.

T. Gečienė

Karalienė turi labai ver-buvę jo mirties priežastimi. 1
Mokslininkai atrado šioj brangenybių. Neseniai 

mumijoj ne tik kepenis, bet prapuolę labai brangūs jos 
ir tulžį, širdį ir kitus orga- juvelyrai. Skotland. Jard de- 
nus. Tai pirmas toks atradi- tektyvai ieškojo po v-są Ku­
rnąs visoj archeologų veiklos Sakoma,, kad jie įver- 
istorijoj. Senovėje mumijas 
darant visi viduriai buyo iš-, 
imami. Manoma, kad šis vai- į 
kinas buvo palaidotas su .vis- į 
kuo todėl, kad ėjo tam, tikras ■ 
pareigas faraono laidotuvių 
koplyčioje.

... Mckslininai mano, kad ši 
mumija mokslui bus daug , - 
svarbesnė, negu anksčiau at-1 
rastos.

n Ū na o 1 ■ o •

Leidimai Apie 
Taryby lieta?

Į 35 šalis išsiuntė naujų 
Leidinių apie Tarybų Lietuvą 
užsienio parnerių pageidavi­
mu Lietuvos draugystės ir 
kultūrinių ryšių su užsienio 
šalimis draugija..

Užsienio skaitytojai gaus 
J anglų ir rusų kalbomis išleis- 

Į tą J. -Maniusio knygą “Ta­
rybų Lietuvos ekonomika ir .

Tarybų Lietuvos literatu- kultūra”, K. Navicko veika-1. ^cntreal. —vicepre- 
rinė visuomenė plačiai pažy- įą “Lietuvių tautos kova už 'W^emtas pare dke, kad ame- 
męjo .rašytojo Kazio Boru- Į savo valstybingumą”, rinlki- 
tos (1905 • 1965) septynias-, nius “Lietuva šiandien’,

tikinės unijos sulaikė $350,- 
“ 000 Kanados unijistų duok- 

; “.Lietuvos 'klausimais ir aė sie“a
didesn.es nepr.klausomybes 
nuo JAV centrų.

pirmoji knyga “Aviaeskizai” . vertimus, straipsnius. Įvyko 
jau pasirodė respublikos, iškilmingas .minėjimas,'. ku­

rio metu apie rašytoją pri- 
.... ; pasidalijo ..jo

knygynuose. i
Lietuvių tarybinė literatu- sįminimais 

ra seniai peržengė savo plunksnos . draugai, • artimi 
krašto ribas. Mūsų rašytojų pažįstami, 
knygos verčiamos į visas ta­
rybinių respublikų ir kitų so-rybinių respublikų ir kitų so- Ypatingai rašytojo .vardą 
cialistinių šalių tautų, taip išgarsino lietuvių taųtosa- 

jSat į anglų, vokiečių, pran- kos. motyvais sukurta ąpy- 
oųzų, 'ispanų, japonų ir kitas 
kalbasi Didelio populiarumo 
svetur susilaukė E. Mieže­
laičio lyrika, Just. Marcin­
kevičiaus poemos ir istorinės 
eiliuotos dramos. J. Avy-

saka “Baltaragio malūnas”.
Kaip tik jubiliejaus iŠvaka-
*-VMV VV«.V«.AJ<X .

pagal šį kurinį baigė kurti | publiką siunta į 26 užsienio
■ Į.šalis.

T. Baranauskienė

rėse .Lietuvos kino studija

spalvotą kino juostą — miu­
ziklą “Velnio nuotaka’’.

Kino Premjera “Kur į 
Iškeliauja Pasakos”

Lietuvos .kino studija su­
kūrė naują spalvotą meninį 
filmą “Kur iškeliauja pasa­
kos” pagal rašytojo L. Ja- 
cinevičiaus apysaką "Rūgš- 
tvnių laukas”. Jame nagri­
nėjamos nūdienos darbo jau­
nimo gyvenimo problemos.

Filmą pastatė režisierius 
A.. Dausa, pažįstamas kino 
mylėtojam savo juosta “Tas 
prakeiktas, nuolankumas” 
bei kitais meninio ir doku­
mentinio kino darbais.

j tinę tuos juvelyrus $7,500,- 
000. Bet šie juvelyrai suda-

I rą tiktai mažą dalelę jos ju- 
j velyrų. Vien tiara vertinama 
§570,000. Ji turinti 14,000 
meno kurinių, jų tarpę gar­
siųjų dailininkų darbų.

Iki šiol ji buvo turtingiau­
sia tarp visų monarchų. Bet 
arabų monarchai gali dabar 
pralenkti ją. Aliejus neša 
jiems jau ne milijonus, o bi­
lijonus dolerių.

Miami Beach. — AFL-CIO 
pildančioji taryba beveik 
■vienbalsiai priėmė tarimą, 
raginantį 'kongresą, kad jis 
skirtų prezidento Fondo rei­
kalaujamą sumą gelbėti 
Vietnamo ir Kambodijos re­
akcines vyriausybes. Prieš 
balsavo tik vienas.

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ir
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PRIETARAI, SAMI
Prof. J. Petraitis

Kartą važiavau mašina iš 
Kauno j kolūki. Staiga maši­
na pasisuko dešinėn, įvažia­
vo į griovį ir apvirto. Kada 
atbėgę iš gretimos sodybos 
žmonės ištraukė mane su šo­
feriu iš apvirtusias mašinos, 
pradėjome, aiškinti priežas­
tis. Pasirodo, mūsų mašiną 
apvertė dideliu greičiu va­
žiavęs ir mus lenkęs savi­
vartis.

Šoferis pareiškė, kad, iš­
važiuojant iš Kauno, mūsų 

"kėlią .perbėgo juoda 'katė. Jis 
sustabdęs’mašiną ir norėjęs 
laukti, kėlei katės pėdsakus 
pervažiuos kita-mašina, kuri 
nematė 'bėgant katės, bet 
labai skubėję, o aplenkiančių 
mašinų, lyg tyčia, nebuvę.

— Tau reikėjo palaukti, 
— žinai, kad juoda katė ne­
ša nelaimę: jei juoda katė 
perbėga kelią — tikras ne­
laimės požymis, — pareiškė 
buvę tuo metu prie apvirtu- 
sios mašinos moterys. Aš 
pradėjau aiškinti, kad mūsų 
nelaimėje kalta ne juoda ka­
tė, bet savivarčio šoferis. 
Moterys atsakė: — “Būtu­
mėte palaukę kelias minutes, 
kol katės pėdsakus perva­
žiuos ki€a mašina, savivar­
tis būtų aplenkęs jus kitoje 
vietoje, kur tiesus kelias, o 
ne Siame ringyjg.’WTfebnW"’' 
mėtė apvirtę”. Čia moterys 
papasakojo dar eilę prieta­
rų, kurių, jų nuomone, rei­
kia vengti keleiviui.

Nežiūrint, kad prietakai — 
aiški nesąmonė, yra žmonių, 
kurie jais tiki: Matyt, prie­
tarų klausimas ne tiek pa­
prastas, kaip atrodo iš kar­

to: jis surištas su febai šu- ■ 
dėtinga sritimi — žmogaus 
psichikai.

•Prietarai — tai yra požy­
miai, paremti klaidingu tikė­
jimu, būk tai esanti- kokia 
tai antgamtinė jėga, kuri ki­
šasi į žmonių kasdieninį gy­
venimą. Viena iš pagrindinių 
priežasčių tikėjimo prieta­
rais yra ta, kad žmonės ne­
žino jų atsiradimo šaltinių, 
nežino burtų pirmykščio tu­
rinio. O jis suristas šų kas- 
dieriiniu gyvenimu ir nieko 
mistiško neturi.

Pakalbėkim kad' ir apie 
juofdą spalvą. Dar'gilioje se­
novėje pirmykščių žmonių 
laikais tamsi naktis ir suriš­
ta su ja. tamsi spalva buvo 
baimės ir mirties pavojaus 
simboliu: tamsumoje buvo 
nežinomybė, kurioje šiepėsi 
’'lėšrieji žvėrys,' “piktosios 
dvasios”. Nuo tų laikų juoda 
spalva liko piktybės bei klas- 
tos simboliu, ir sielvarto, ne­
laimės bei nepasisekimo 
priešže^kliu. Dabar, kuomet 
mums niekas negresia, .tam- 

, s;ą naktį kai kas jaučia neri­
mą. Tos pačios priežastys ir 
kitų prietarų: nelaimę ne-, 
šanti juodvarnį, iblbgūš juo­
dakius žmones...

*• -Daugelio tautų tarne Ma­
čiai paplitęs piretaras: jeigu 
kelionėje sutiksi noną „ dva­
rininką, kunigą (arba popa, 
pastorių,; rabmal, vienuolį, 
ar vienuole, ištiks nelaimė. 
Tas išliko iš vergovės laikų: 
baudžiavos, ypač" vergovės 
laikais, nonai buvo labai 
žiaurūs. Kankindavo ir nu­
žudydavo valstiečius, atim-

viską Apimančios dviejų savaičių kelionės
; ' LIETUVOJ

.0- Blehors Vilniuj& \

Tour’d Np.’ Išvykimo Laikas Kaina iš Montreal©

1 15 Gegužės 1975
2 29 Gegužės 1975 W9-0C
y r/ 19 Birželio 1975 $959.00

* . L

4 ' 10 10 Liepos 1975 $959.00
5 .t

’ i.
14 Rugpiūčio 1975 $959.00

6 į 4 Rugsėjo 1975 $849.00
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ial 
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Kainos gali būti pakeistos 
Į kelionę įeina

i 6 dienos Vilniuje

Ūkusios Maskvoje ir Minske ai- Leningrade 
-Kreipkitės pas mus dėl smulkesnių informacijų 

Rezeyvuodami vietą prisiųškitė $209 depozito

davo jų. turtą, perskirdavo 
valstiečių šeimą.- Buvo ir 
“pirmosios nakties teise”: 
pirmąją naktį po šliubo jau- ' 
no ji turėjo gulti įsu. ponu, o 
tik paskui ji tekdavo vyrui. 
Vergų turėjo be tik ponai, 
bet neretai ir vienuolynai, 
bažnyčios, kartais vienuoliai 
ir kunigai šu vergais elgda-. 
uosi ne geriau už ponii’šf

Burtas -— “Druskos išbars­
tymas išsaukia rieteną” — 
kilęs iš senų laikų. Daug mė­
tų atgal valgomoji druska 
btivo sunkiai prieinama vals 
tiečiui, — dėl keliolikos kg 
druskos reikėjo važiuoti la- 
bai toli. 'Savaime supranta­
ma, kad druska buvo labai 
branginama, ir jos išbarsty­
mas (kad ir netyčia) iššauk­
davo barnius.

Sutikau nemažai žmonių, 
tikinčių sapnais: jeigu su- į 
sapnavo blogą sapną, tiki, 
kad bus nelaimė; susapnavę 
gerą sapną, tiki įvyksiant ge­
ram nuotykiui. Iki karo bu­
vo nemažai tokių moterų-; 
kurios, susapnavusios miru­
sį 'giminaitį (ar giminaitę) r 
nešdavo kunigui 20 litų at­
laikyti mišias už to giminai­
čio vėlę. Tikėjimas tokiais 
sapnais kunigams buvo, nau­
dingas ir jie tą tikėjimą pa-, 
laikė. Mačiau tokiu tėvų, ku­
rie neleisdavo tą dieną vaiko 
į mokyklą (sakydavo, kad 
vaikas serga), jeigu vaikas 
pasakydavo sapnavęs blogą- 
sapną. Pasiteisindami- tėvai 
(ypač mam y tės) nurodė ■ 
daug -atsitikimų, kuomet po 
blogs sapno vaikas parneš­
davo iš mokyklos dvejetuką;

Nežinodami dėsningų ryšių 
tarp reiškinių, žmonės sten- 

, gėsi pastebėti juos pripuola­
mame išoriniame panašume 
arba sutapime : sutikai žmo­
gų šit pilnu kibiru — lauk 
ToiŠnumd”, t. y. laimės; jei*" 
gu sutiksi 'žmogų su tuščiu 
kibiru' — bus ir tau “tuš­
čia”, t. y. nelaimė.

■Kai kurie seni žmonės sa­
ko, eSą kėlias dienas paJgrfe- 
čiu raudonas dangus saulei 
leidžiantis rodąs greitai bū­
siantį karą ir teigia, kad 
taip yra buvę prieš rusų-ja­
ponų. karą ir prieš pirmąjį 
pasaulinį karą.

Visais nurodytais atvejais 
į veikia žmogaus atminties 
pašįrėnkamumas: daug kar­
tų nepksJtvirti'hę prieŠžėnk- 
liai atminties automatiškai 
atmetami, bet jeigu vietią 
kartį priešžėhklis pripiiola- 
mai Sutapk su reiškiniu, — 
tas sutapimas ilgai atsimins 

t ir ly^ pa tvi'rtiin'š priėšzehklį. 
j Kartais burtai paremti pla- 
įčiai paplitusia logiška klai- 
i da: “'Paskui to • reiškia nuo

1066 Bloor St. West
Toronto, Ont,
M6H 1M6
Tel (416) 531 3593'''

2020 University St. 
suite 434 
Montreal, Que.
H3A 2A5
Tel. (514) 849 6394

'Prieš keletą metų Šešupei 
palei Kapsuką kelią pastojo 
nauja užtvanka. Buvusioje 
dauboje susidarė dirbtinės 
marios, kuriose subolavo 
burės.

Jau-treti metai mieste vei­
kia Kapsuko TSRS 50-mečio
maisto pramonės automatų 
gamyklos visuomeninis bu­
riuotojų klubas. Jam vado­
vauja gamyklos inžinierius

Rimantas- Dovydaitis1. Klubų, 
lanko 30 berniukų ir mergai­
čių. Žiėmą jie mokėsi buria­
vimo teorijos’, o' šią vasarą, 
vadovui padedant-,' praktiš­
kai susipažins- su būrinėmis 
valtimis, jų valdymu.

Nuotraukoje: baltuoja bu, 
rėš Kapsuko dirbtinėse ma­
riose.

(A. Palionio nuotrauka)

turinčių su įtariama priežas­
timi.

Prietarų priežastingumo 
supratimas įgalina efekty­
viai su jais kovoti ir greičiau : 
juos išgyvendinti. O išgy­
vendinti prietarus reikia kuo 
greičiausiai: jie trukdo tei­
singai suvokti aplinkos reiš­
kinius. Tikįs prietaram žmo­
gus mato reiškinius ne to­
kius; kaip jie tikrumoje yra; 
jis neteisingai vertina gam­
tos reiškinius, vykstančius 
socialinius pakitimus, žmo­
nių santykius, savo nesėk­
mes. Tikįs burtams ir sap­
nams žmogus nustoja teisin­
gai orientuotis kasdieninia­
me gyvenime ir darbe. O 
tas atneša didelę žalą.

Tikėjimas burtais ir sap­
nais slopina žmogaus dvasi­
nį ir psichinį stovį. Nuo ne­
sėkmės įtempto laukimo 
genda nuotaika, mažėja dar­
bingumas, ar

Nedidelis pavyzdėlis. Jis 
baigęs technikumą, ji — vi­
durinę. Abu — visuomeni­
ninkai, sportininkai, savi­
veiklininkai, abu jauni, gra­
žūs, moderniški7; ji — rau­
donais nagais ir raudonomis 
lūpomis; jo galvą puošia il­
gi plaukai ir bakenai. Abu 
dirba rajono centre. Gyvena

pasiturinčiai.* Ruošiasi stu­
dijuoti neakivaizdiniai. Vie-' 
nok, juos kamuo ja blogi sap­
nai. ..

— “Nei aš, nei žmona ne­
tikime tokioms nesamohcms, 
kaip prietarai ir blogi sau­
nai. .. Vienok, netikėdami, 
nieko negalime r&dSryti su 
savimi, su užsilikusią nuo 
protėvių baime blogų sapnu. 
Jeigu įkurią naktį’ susapnuo­
jame blogą sauną, visą dierą 
“patys nesavi’\ — visą dip- 
ną koks tai kamuojanti 
jausmas ir laukimas nelai­
mės” — sako jie, — “rodos, 
iškvies viršininkas' ir genu 
išpraus; rodos, įvyks-maši-

■ nos avarija ...z ar dar kas 
rblogiati”. Kitus kamuoja 
' perbėgęs kebą juodas šuo, 
Į kale, perbridęs įuodVarhis,
sutiktas* didrbs viršininkas, 
kuningaš ir t. t.

Ir vis”s tos nuotaikos 
vyksta tuo metu, kada ta:"»

■ daug mu«m gyvenime ’ bei 
' darbe nriklatiso nvVy nur>sa-
vo mobiFžttėtvmP'.- s»vo 
susikaupimo įsitikinimo '’ar-

I bb n^risekimu, pasitikėjimo 
savimi. 1 . . -

Štai kodėl tikėjimas bur­
tais. prietarais ir sapnais nė. 
fa -tiek 'nekaltas, kaip rodo­
si* pirmu žvilgsniu.

tb”. Nors fe klaida filosofų 
išaiškinta daug šimtų metų 
atgal, kai kurie ją kartoja ir 
dabar, nepagalvoję, kad jei­
gu įvykis pasireiškė pb tam 
tikro reiškinio', tai dar ne- 
rė'škia, kad jis yra to reiš­
kinio rezultatas. Įvykis ga­
lėjo pasireikšti dėl įvairių 
priežasčių, niėkd bettdfb’ nė-

L i
Lietuviai, kurie atostogoms- ar kitais reikalais 

važiuojate į Miami, Ela., patariame atsilankyti į Lie- 
. tuvių SdČiSflį Khib<. čia' kiėkviėrtą sfekmadiėni 1 vnf 

. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pie­
tų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis,

Kuriems reikaftngėS'' infoftnacijb^ gartmin kam­
barių vietiniai1 klubo nariai, tikime, patari jums kaip 
ir kur juos gatttii

Klubo adresai:

LieWySWsKta
! 2610 Ndrth4vestU9tii

34167
- Tetefona»t 688-fW
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Toronliečiį Kronika
Torontc Lietuvių Moterų Klubas 

rengiaIš Šuninės Veiklos

Praėjusį sekmadienį buvo 
Sūnų ir Dukterų Draugijos 
Toronto kuopos susirinki­
mas. Šiuo sykiu dalyvavo 
daug daugiau narių, negu 
paprastai. Veikiausiai dėl to, 
kad buvo pranešta, jog bus 
kalbama salės klausimu.

Pirmesniame susirinkime 
išrinkta komisija raportavo, 
kad turėjo du susirinkimus 
ir svarstė salės ateities 
Mausimą. Komisija buvo pa­
siuntusi du narius pas ad- 
katą, kad pasitartų, kaip 
geriau sutvarkyti. Jie ra­
portavo, kad tūrėjo du pasi­
tarimus su advokatu Keller- 
mannu. Advokatas pažadėjo 
paruošti reikiamus doku­
mentus, kurie bus patiekti 
susirinkimui apsvarstyti ir 
priimti sekančiame kuopos 
susirinlldme. Tad nepamirš-1 “""^UaptartT motelį 
lute atsilankyti, I veiklos reikalai.

Šiaip visi kuopos reikalai Parengimų komisijos var­
du draugė I. Rukienė prane­
šė, kad bilietai dėl klubo pa- 

Mirė M. Šiinfonien® I rengimo, kuris įvyks kovo
•Po ilgos ligos mirė draugė ??■ J™ platinami. Tai bus 

M. Simonienė. Kol sveikata1 ,s‘?to P? .“?
leido, draugė dalyvavo lietu-I J1.?, lslSi'1 
vių organizacijų veikime, 
skaitė ir rėmė pažangią 
spaudą.

Draugei teko daug pergy-

VAKARIENĘ su ŠOKIAIS 
šeštadienį, Kovo 22 Dieną

160. CLAREMONT ST.

Ktabietės maloniai kviečia Toronto ir apylinkės 
lietuvius atsilankyti. Ši vakarienė gal bus paskutinė 
šį sezoną.

Pradžia 6:30 v. v. Įžanga $5.00

Padengimų Komisija

Iš Motery Veiklos
Toronto. — Praėjusį sek­

madienį įvyko sėkmingas 
Toronto Lietuvių Moterų 

, Klubo susirinkimas, kuria-

turėjome net 5 sukaktuvi­
ninkes. Minėjo savo gimta­
dienius draugės M. Daugėlie­
nė, L Rukienė, K. Ragaus­
kienė, A. Pažėrienė ir V. 
Gonmanienė. Joms buvo pa­
dainuota “ilgiausių metų” įr 
palinkėta geros sveikatos'ir 
sėkmės. • .

Po to dar ir vyrai buvo pa­
vaišinti kavute ir pyragais.

.. A. Y.

T-t? Kartą Kanadoj

eina Sklandžiai.

įvairenybės
Plaus smegenis

Kaip jau visiems gerai ži­
noma, visokį elektroniniai į- 
taisai padeda ne tik šnipinė- . 
ti, bet ir užrękorduOti, žmo­
nių kalbas, patiems žmo­
nėms nieko nenujaučiant. 
Geras pavyzdys yra Nikso- 
no pasikalbėjimų įrašai į 
juostelės. Tiesa,jie- patį Nik- 
soną sunaikino, bet jie buvo 
numatyti kam kitam.

Bet tas dar ųe galas.

Jungtinėse Tautose buvo 
iškelta, kad bus galima plau­
ti žmonių smegenis, jiems 
patiems nieko nenujaučiant, 
pagalba žemės palydovų. Jie 
siusią tiesiai į žmonių kam­
barius, į televizorius, savo 
propagandą, kuri skverbsi® 
į žiūrėtojų posąmonę ir 
veiks smegenis, žmogui ne- . 
jaučiant. Ta hipnotizuojanti 
erdvės televizijos veikla ne­
bus matoma, bet ji bus labai 
efektyvi.

Ateityje pagalba tokios

Vasario 23/ dieną Toronto 
Muzikantų Asociacija turėjo 
specialų koncertątikslu su­
kelti pinigų muzikantų pen­
sijoms. Svečias muzikas šia­
me koncerte buvo čelistas 
Mstislov Rostropovich iš Ta­
rybų Sąjungos. Jis jau 7-tą 
sykį koncertuoja Kanadoje. 
Ir žmonės jį labąi pamėgo.

Koncertas įvyko Massey 
Hali. Žmonių buvo pilnutėlė 
salė. Kas pažymėtina, kad 
milžinišką daugumą sudarė 
jauni žmonės ir jaunimas.

čelistas grojo akompanuo­
jant Toronto Simfonijos or-

ed “International Women’s 
Year”, and the day of March 
8 th, 1975 —- “International 
Women’s Day”.

Organizations in our area 
play a great part in empha­
sizing to the public, the im­
portance of declaring such 
a proclamation. Tribute is 
being paid to the work of 
women in groups and indi­
vidually. Attention is being 
drawn to the achievements 
of women and the need to 
raise their status in the 
community.

It is therefore my plea­
sure to proclaim the year of 
1975, “International Worn- 
en’ą. Year”, and March 8th, 
1975, “International Wom­
en’s Day”, in the City of To­
ron to.- ■' : ;

(Majoro parašas)

jam loronto simionijos or-, —
kestrui. Pirma pagrojo Hay-1 televizijos būsią galima už- 
dno “Cello Concerto in C. I hipnotizuoti valstybių lydė- 
Major”, po pertraukos — I ^us, priversti juos daryti

bilietus iš kalno.
■ Kadangi šie metai yra 
tarptautiniai moterų mėtai,

__ _____ ___r-tai ^UVO įkalbėtas ir šis 
: venti. Anksti ji neteko ne tik i klausimas. Buvo pranešta, 

kad federate valdžia pasky­
rė -finansų moterims. Rodos 
yra paskirtas ar sudarytas 
tam tikras komitetas vado­
vauti šiai veiklai.

Toronto miesto majoras 
David Crombie paskelbė ko­
vo 8 dieną tarptautine mote- Netekome klubo narės 
rų diena, štai jo laiškas tuo 
klausimu, atsiųstas ir mūsų

savo vyro, bet ir vienintelio 
sūnaus. Tas žymiai prisidė­
jo prie pąkirtimo jos sveika­
tos.

Lai būna lengva jai Kana­
dos žemelė.

Dvorako “Cello Concerto in 
B. Minor, Op. 104”.

Reikia pasakyti, kad Čelis- 
taė Rostropovič yra labai 
aukšto kalibro muzikas. Var­
gu gyvųjų tarpe yra jam ly­
gių čelistų. Tad visai neste­
bėtina, kad ir šį kartą salė 
buvo pifoa žmonių. O jis gro­
jo Toronte šią žiemą jau ant­
ru kartu.

Kai koncertas užsibaigė, 
žmonės sustojo ir kelias mi­
nutes plojo.

taip, kaip hipnotizuotojai no­
ri.

Nekuriose Vakarų šalyse 
tokia televiziją uždrausta, 
bet ne JAV. 1 ■ .

Išvyko į Floridą 
; . i ' ' .

TorontieČiai A. J. Dama
šiai, O. Lapinskienė ir jos , klubui:
sūnus išvyko į Floridą ato-, “City of Tcronto — Pub- 
stogoms, bei palaukti kol už- lie notice”.
.sibaigs kanadiška žiema,

®ep.
“International Women’s

Year" — 1975
“International Women’s

- Praėjusiais me-. Day” — March 8-th, 1975
- During the year 1975, the

I United Nations has reconiz-

Toronto.
, tais Toronto ligoninėse buvo Į
' padaryta 7,230 abortų. I

drir lt ■*"****■ iritrirird

LIETUVIS PLUMBERIS
Lisauskas

Įrengtam Aliejinį Apšildymą 
ji Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191 
' f Toronto

it
t

Gavome pranešimą, kad 
mirė draugė M. Šimonienė. 
Nežiūrint, kad ji buvo estų 
tautybės, bet buvo vedusi su 
lietuviu ir kuomet sveikata 
leido, visuomet dalyvavo.lie-, 
tuvių organizacijų veikime. 
Buvo Sūnų ir Dukterų Drau­
gios narė, priklausė moterų 
klubui per daugelį metų, 
skaitė Liaudies Balsą. Pir­
mininkė A. Guobienė papra­
šė atsistoti vienai minutei, 
atiduoti draugei pagarbą.

Užbaigus susirinkimą, j- 
vyko va'šės. Šiuo kartu bu­
vo labai iškilmingos. Drau­
gės R. Kuktarienė, I. Rukie- 

; nė ir J. Kuisienė paruošė 
; puikų stalą, apdėjo įvairiais 
; gardumynais, kuriuos atne-
• šė klubo narės. Buvo ir gim-
• tadieniams Skirtų tortų su 
s žvakutėmis.' Mat šiuo kartu

Dvigalvis kūdikis

Colombijos mieste Cali, 
Lotynų Amerikoje, vienai 
moteriai gimė kūdikis su 
dviem galvom. Šalę norma­
lios galvos, ant peties guli 
kita.

Kūdikis šiaip normalus, 
bet su dviem nugarkauliais, 
dviem virškinimo organais,Ottawa. — 1,700 viduri­

niųjų mokyklų mokytojų iš-, dviejomis žarnomis, dviejo- 
ėjo į streiką, reikalaudami ,mjs nervų sistemomis, 
pakelti algas 73 procentais.

Jie nori, kad pradiniams 
mokytojams būtų pakeltos ’ gu jjs 'ilgai gyvens, 
algos nuo $7,200 iki $12,490 i _---------------- .
į metus, o aukštesniųjų ka-| Oslo. — Dviejų traukinių " 
tegorljų nuo $18,535 iki susidūrimiė 27 asmenys buvo 
$26,230. j užmušti ir daug- sužeista. . ■ •-

Kūdikis gimė 8.5 svaro 
Gydytojai mano, kad var-

Dviejų traukinių v-

I užmušti ir daug sužeista.

Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą 
pagal asmenišką susitarimą. Pristatau naujus 
priestatus ir patarnauju su mažu troku.

5. B AN Y LIS .

Telefonas: 535 - 4329 Toronto.

9W

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
■■ I

Optometristas — Optikas
■Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą) 
Valandos: Pirmad. - Pentad. —10 -12:30; 1:30-4 

šeštadieniais nuo 10 iki 4

1175 Dundas St. W. Toronto Tel.: 535-6400

Kur Galima Nusipirkti 
LIAUDIES BALSĄ'

Vancouver, B. C. :
Universal News Stand, 112
E. Hastings St. U’

Sudbury, Ont.: .
Wolfee’s, 133 Durham St.

Toronte: ■■
160 Claremont St

Laisniuotas Plumbed®
J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd.
1363 Dundas St. West • Toronto

Atliekami visokie plumbinimo. darbai.
Taisome senas ir įdedame naujas vandens, 

šildymo ir nutekamas rynas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735 
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124 Lie. No. 717
d  ‘


